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Strzyżenie u barbera, terapia w cenie... 
rozmowa z Jakubem Magnowskim, właścicielem 
Kuba Barber Shop s. 8-9

ZMOWA MILCZENIA MOGŁA KOSZTOWAĆ 
LUDZKIE ŻYCIE s. 16
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ROZWIĄZANIE KONKURSU Z LIPCOWEGO WYDANIA „MAGAZYNU”

W konkursie fotograficznym nagrody otrzymują:
	� Joanna Romanów grę WSIĄŚĆ DO POCIĄGU - EUROPA o wartości ok. 160 zł 

oraz Leon Marciniak - grę 7 CUDÓW ŚWIATA ARCHITEKCI o wartości ok. 140 zł  
ufundowała EFEKTywka GABINET TERAPII I  ROZWOJU DZIECKA,  
ul. Szkolna 11, tel. 517 391 819

	� Justyna Antkowiak, Alicja Niwińska, Aleksandra Welsandt -  vouchery na 
zabiegi  o wartości 200 zł każdy ufundowane przez Salon Mystique by Magda 
- Instytut Naturalnego Piękna ul. Literacka 70, Poznań, tel. 533 553 554, 
FB/Mystique by Magda

	� Kamil Jarmuż, Adrianna Wojciechowska - vouchery po 200 zł na masaż 
ufundowała SARI SPA, ul. Nowy Rynek 6/17, Suchy Las, tel. 690 278 028, 
www.sarispa.pl, fb in / sari_salonspa

	� Lena Giefing, Anna Kuraś, Daniel Skrzypek - vouchery po 10 porcji lodów 
ufundowała Lodziarnia „Pastelowy Rowerek”, ul. Obornicka 88, Suchy Las, 
tel. 697 204 936

	� Małgosia Nowak, Aneta Śmierzchała - vouchery, każdy po 150 zł na 
wybrane usługi, ufundowane przez Studio Urody Natalia z  Chludowa,  
ul. Obornicka 4, tel. 888 405 885

	� Marcin Dilc, Marek Mielcarzewicz, Dorota Ratajczak - zestawy 
środków do sprzątania lub prania o wartości 150 zł + bon z rabatem 10% 
na zakupy ufundował Sklep z  Artykułami Zagranicznymi Galeria 
Podolany, Poznań, ul. Strzeszyńska 63, tel: 734 180 004 

	� Marlena Zduniewicz, Dagny Lorent, Monika Chmiel-Staszewska - bony 
na zestawy ufundowane przez KFC, ul. Obornicka 134 w Suchym Lesie

	� Stanislaw Korek - voucher o wartości 390 zł na pakiet higienizacyjny 
(skaling, piaskowanie, fluoryzacja, instruktaż higieny jamy ustnej) 
ufundowany przez MIO-DENT Stomatologia, ul. Młodzieżowa 11, 
tel. 612 787 877, www.mio-dent.pl

	� Janek Czechowski, Werner Haibach - poduszki niespodzianki ufun-
dowała firma KAMI, CH Galeria Wnętrz, Poznań, ul. Obornicka 337,  
tel.: 887 880 780, www.imaterace.pl

Nagrody prosimy odebrać w ciągu 21 dni od daty wydania  
Magazynu. W przeciwnym wypadku przepadają.  

Nagrodzonych prosimy o kontakt z redakcją, tel.: 669 690 036.

Obornicka 134 
Suchy Las

693 900 282

Obornicka 229
Galeria Arkada
(przy rondzie Obornickim)

pn - pt  11 - 18

Serdecznie zapraszamy do
odwiedzenia

Zamów wygodnie – smacznie,
szybko i bez wychodzenia

 z domu!

WWW. SMACZNYZAKĄTEK.COM

ZNAJDZIESZ NAS
TAKŻE NA

Smaczny Zakątek

@smacznyzakatek

Z radością informujemy, że nasza restauracja
uruchomiła nową stronę internetową 

z możliwością zamówień online – z rozszerzoną
dostawą m.in. do Suchego Lasu. 

Drodzy Klienci! Zapraszamy
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Poselska wizyta

ZA TREŚĆ NADESŁANYCH ARTYKUŁÓW 
SPONSOROWANYCH, OGŁOSZEŃ  
I REKLAM REDAKCJA NIE ODPOWIADA

Azbest zniknie dzięki dotacji

11Rodzicielstwo bliskości, czyli 
jak sprawić, by dziecko czuło się 
ważne, nie tylko kochane

10

Laser w gabinecie dentystycznym: 
co warto wiedzieć?

Szanowni Państwo!

Czy radnemu wolno mniej niż zwykłemu obywatelowi? Z pewnością 
nikomu nie wolno prowadzić samochodu pod wpływem alkoholu. Do-
brze, że nikomu nic się nie stało, a radny na tyle zrozumiał swój błąd, że 
złożył mandat. Co swoją drogą stworzyło w naszej małej ojczyźnie nową 
sytuację polityczną. Co dalej? Z pewnością będziemy obserwować. A na 
razie polecam Państwu analityczny artykuł pióra naszego dziennikarza.

Jak Państwo wiecie, chętnie piszemy nie tylko o gminnej polityce, ale 
i  o  prężnie rozwijającym się biznesie. Z  przyjemnością przedstawiamy 
Państwu salon Kuba Barber Shop mieszczący się w Suchym Lesie. Salon, 
w  którym praca jest nie tylko obowiązkiem, ale prawdziwą pasją. I  do-
tyczy to nie tylko właściciela Jakuba Magnowskiego, ale całego zespołu.

Jako pasję traktuje swoją pracę także dyrektorka Niepublicznego 
Żłobka „Lechitki” w Suchym Lesie. Z pasją pracują również specjalistki 
w Studio Urody Natalia w Chludowie.

Przykłady z pewnością można by mnożyć. Jedno jest wszakże pewne; 
nie bez powodu nasza gmina słynie na cały kraj jako miejsce przyjazne 
biznesowi. I  jako gmina szczególnie gospodarna w słynącej z gospodar-
ności Wielkopolsce. Taki wizerunek gminy to nasz skarb, nasza miękka 
siła. Nie lekceważmy tego. Doceniajmy.

Gwoli rzetelności wypada dodać w  tym momencie, że wizerunek 
taki gmina nasza zawdzięcza przede wszystkim władzy wykonawczej, 
a  zwłaszcza wójtowi Grzegorzowi Wojterze. Przysłowia są mądrością 
narodów i nie bez powodu nasi przodkowie powtarzali, że pańskie oko 
konia tuczy. Wójt nie jest oczywiście panem w  rozumieniu feudalnym. 
Ale bez wątpienia jest gospodarzem.

Niestety jednak, nie wszyscy radni rozumieją , że aby gmina miała 
dochody, winna zapewniać przyjazne warunki przedsiębiorcom. Ludzie 
się jednak potrafią zmieniać na korzyść, wciąż mam więc nadzieję, że 
z czasem niektórzy radni przejrzą na oczy.

Pamiętajmy, że biznes daje gminie pieniądze, a  pieniądze są nie-
zbędne, żeby gmina się rozwijała, inwestowała. Na przykład w  drogi, 
jak chociażby ulice Lazurytowa, Tytanowa i  Cynowa w  Złotnikach. 
W  związku z  tą złotnicką inwestycją naszą gminę odwiedził właśnie 
poseł Bartosz Zawieja.  

Oczywiście wcale nie trzeba pracować w  prywatnym biznesie, żeby 
pracować z pasją. Pasjonatami swojej służby są z pewnością dzielnicowi 

wyróżnieni tytułem Dzielnicowych 
Roku Powiatu Poznańskiego. Mam 
wielkie uznanie dla dbających o  na-
sze bezpieczeństwo ludzi w  mun-
durach, a  także dla starosty Jana 
Grabkowskiego, który dba o  nasze  
bezpieczeństwo na poziomie powia-
tu. Dziękuję! 

Pasją jest także sport . Pasjonat-
ką w najlepszym znaczeniu tego sło-
wa bez wątpienia jest niesamowita 
sołtyska Złotnik Wsi Ewa Korek 
oraz skupiona wokół niej grupa osób z klubów Morsy Złotniki oraz Gol-
den Bike Team. Tym razem Morsy Złotniki „morsowały” w  ciepłych wo-
dach Morza Śródziemnego. A przy okazji piękna i wysportowana sołtyska 
promowała nasz „Magazyn”. Dziękujemy!

Szanowni Państwo, w  miejscowości Suchy Las niedawno oficjalnie 
otwarto skate park , dzięki czemu swoje pasje mogą tam realizować mło-
dzi ludzie: rolkarze, deskorolkarze i rowerzyści . Kto wie, może dzięki temu 
w przyszłości w Suchym Lesie narodzi się jakaś ogólnopolska sława?  

A przy okazji; mówi się , że sport to zdrowie, jeżeli jednak chcemy dbać 
o  zdrowie, winniśmy nie tylko uprawiać sport amatorski, ale i  nie zapo-
minać o  profilaktyce. Na przykład odwiedzić szpital MedPolonia, który 
oferuje bardzo interesujące pakiety zdrowotne dla osób dorosłych. Dbajmy 
o siebie! 

Pasją może być oczywiście nie tylko praca i  sport . Może być nią tak-
że przyroda. Z  naszym „Magazynem” nie od dziś współpracuje miłośnik 
ptaków Bogdan Grabowski, który tym razem pisze dla Państwa o wilgach, 
ptakach lata. Z  przyjemnością poczytałam o  tych przepięknych stworze-
niach i Was gorąco zachęcam do tego samego!

Dobrej lektury! 

Zadbaj o zdrowy i piękny uśmiech  
w Nowym Roku!

Zapraszamy 
 na konsultacje

le
c

ze
n

ie
 im

p
la

n
to

lo
g

ic
zn

e
www.mio-dent.pl 

MioDentStomatologia

+48 612 787 877

ul. Młodzieżowa 11 
62-002 Suchy Las
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To rozbudowane programy profi-
laktyczne dla osób dorosłych (od 18. 
roku życia), które pozwalają na oce-
nę ogólnego stanu zdrowia, identy-
fikację potencjalnych zagrożeń oraz 
zaplanowanie dalszego postępowa-
nia – wszystko w  jednym miejscu 
i pod opieką specjalistów.

Pakiet Zdrowa Kobieta 
Pakiet ten obejmuje m.in. bada-

nia krwi (morfologia, glukoza, elek-
torlity, lipidogram, TSH, FT3, FT4, 
anty-TPO, witamina D3, markery 
nowotworowe CA-125, CA 15-3), 
badania moczu, badania obrazo-
we (USG tarczycy, jamy brzusznej, 
serca, tętnic szyjnych, RTG klatki 
piersiowej, EKG), spirometrię, au-
diometrię oraz pomiary parametrów 
życiowych. W ramach pakietu odby-
wają się również konsultacje: inter-
nistyczna, kardiologiczna, chirurga 
naczyniowego oraz ginekologiczna 
z USG i cytologią. 

Pakiet Zdrowy Mężczyzna 
Ten pakiet zawiera szeroki za-

kres badań laboratoryjnych (m.in. 

morfologia, glukoza, lipidogram, 
TSH, testosteron, PSA, witaminy 
D3 i B12, próby wątrobowe, marke-
ry nowotworowe CEA i  CA 19-9), 
diagnostyki obrazowej (USG jamy 
brzusznej, tarczycy, jąder, pęcherza, 
serca, tętnic szyjnych, RTG klatki 
piersiowej, EKG), spirometrię, au-
diometrię oraz pomiary ciśnienia, 
wzrostu i  wagi. W  ramach pakietu 
odby wają się również konsulta-
cje: internistyczna, kardiologicz-
na, chirurga naczyniowego oraz  
urologiczna.

Pakiet Diagnostyczny 
Kardiologiczny 

Ten z  kolei pakiet zawiera sze-
roki zakres badań laboratoryjnych 
(m.in. morfologia, glukoza, l ipido-
gram, ferrytyna, kreatynina, kwas 
moczow y, próby wątrobowe, TSH, 
FT3, FT4, homocysteina, D-dime-
ry, f ibrynogen, sód, potas, magnez, 
k inaza kreatynowa CK , HbA1c, in-
sulina, witamina D3), diagnostyki 
obrazowej (USG jamy brzusznej, 
echo serca, Doppler tętnic szyj-
nych i  kręgow ych, RTG k latki 

piersiowej, EKG), a  także pomiary 
ciśnienia, wzrostu, wagi i BMI. 

W ramach pakietu odby wają się 
również konsultacje: internistycz-
na, kardiologiczna oraz chirurga 
naczyniowego. 

Dla wszystkich pakietów odby-
wa się wizyta podsumowująca, pod-
czas której lekarz prowadzący oma-
wia w yniki, przekazuje zalecenia 
i jeśli to potrzebne kieruje na dalszą 
diagnostykę.

Dlaczego warto?
Warto z wielu powodów, jak indy-

widualnie dopasowane badania i kon-
sultacje, wygodny harmonogram wi-
zyt, dostosowany do Twojego czasu, 
minimum formalności, maksimum 
informacji, a  także wsparcie lekarzy  
na każdym etapie.

Opisane wyżej pakiety to nie 
tylko diagnostyka – to inwestycja 
w  Twoje zdrowie, spokój i  kontrolę 
nad swoim ciałem. 

Jeśli zauważasz niepokojące obja-
wy, masz historię chorób w rodzinie, 
prowadzisz stresujący tryb życia lub 
po prostu dawno nie robiłeś badań – 
te pakiety są dla Ciebie.

Nie czekaj, zbadaj się już dziś!
Zadzwoń, żeby umówić się 
na wizytę: 723 235 093

Szpital MedPolonia
Grupa LUX MED.
ul. Obornicka 262, 
60 – 693, Poznań

Salon Kuba Barber Shop znajdzie-
cie przy ulicy Sprzecznej 1 w Suchym 
Lesie, nieopodal wiaduktu Gabriela 
Narutowicza.

Głowa obcięta z pasją
Jakub „Kuba” Magnowski zdobył 

wykształcenie grafika projektowego 
i pracował w biznesie przez trzy lata. Jed-
nak jak sam powiedział, w pracy zgodnej 
z wykształceniem nie było pasji. 

– Pasję poczułem, dopiero kiedy 
stanąłem za fotelem. Kiedy zrobiłem 
pierwsze szkolenie, kiedy obciąłem 
pierwszą głowę, pierwszą brodę. Wte-
dy zobaczyłem co tak naprawdę chcę 
robić w życiu – wspomina.

Na początku Kuba prowadził 
biznes sam, jednak po trzech latach 
dołączyła do niego Olena „Lena” oraz 
Jakub „Dżejk” , którzy odnaleźli swoją 
pasję we fryzjerstwie. 

Pozostali członkowie zespołu są 
również napędzani pasją.

– Kubę poznałem przez mojego 
brata – powiedział Dżejk. – Wyszko-
liłem się u niego, za co jestem bardzo 
wdzięczny. Nadal się uczę. Podpatruję 
i Kubę, i Lenę. Oboje mają ogrom wie-
dzy, no i chcę się dalej w tym kierunku 
rozwijać. Jak Dżejk powiedział, tu jest 
pasja i  bardzo dobrze się tutaj czuję. 
Cieszę się że mogę tu pracować, że tu-
taj stawiam moje pierwsze kroki – nie 
kryje wzruszenia.

– Jestem w  barberstwie od około 
dwóch lat – mówi Lena. –  Praco-
wałam w  salonie fryzjerskim, ale nie 
zostałam tam długo. Następnie Kuba 
przyjął mnie do swojego salonu i  już 
teraz czuję, że to naprawdę moje miej-
sce. Miła praca z klientami. Kocham to. 
Byłam na różnych stanowiskach, ale 
teraz jestem bardzo zadowolona. Cały 
zespół łączy pasja.

– Zawsze stawiam na pracow-
ników i  ich komfort. Dzięki czemu 
stworzyłem team wspaniałych spe-
cjalistów – podkreśla Jakub „Kuba” 
Magnowski.

Mistrzyni farbowania 
i przyjaciele

Jednak wspaniały zespół, zjedno-
czony przez pasję, to nie wszystko, co 
zmieniło się przez trzy lata.

– Poszerzyliśmy nasz zakres usług 
– informuje właściciel salonu. – Na 

przykład odsiwianie i  farbowanie, 
zarówno włosów i  brody. Jest to 
bardzo popularna usługa wśród 
mężczyzn, nie tylko starszych, ale 
i  młodszych. Chcą lepiej w yglądać, 
poza samym strzyżeniem. Mistrzy-

nią farbowania jest Lena, robi to per-
fekcyjnie. Jest bardzo dokładna.

Kolejną nową usługą na rynku 
barberskim oferowaną przez Kuba 
Barber Shop jest depilacja. Konkret-
nie włosów z  uszu, nosa, policzków 
i  brwi. K lienci początkowo podcho-
dzili do tej usługi dość sceptycznie, 
obawiając się bólu. Efekty jednak 
mówią same za siebie i  usługa zdo-
by wa popularność.

– Prowadząc ten zakład zauwa-
żam, że to pasja stanowi główny w y-
znacznik w pracy. Dlatego rekrutuję 
ludzi z  pasją. Ktoś, kto tego nie ma, 
kto nie lubi ludzi, pracować w  tym 
zawodzie nie powinien – tłumaczy 
Jakub Magnowski. – Jeśli się czegoś 
nie lubi, absolutnie nie powinno 
się za to zabierać. Nie chodzi tutaj 
o  samo strzyżenie, ale właśnie kon-
takt z klientem. Nie, że klient strzyże 
się, zostawia kasę i  w ychodzi, ale że 
przychodzi do nas jak do kolegi i do-
datkowo na strzyżenie.

W  Kuba Barber Shop relacja 
z klientem jest bardzo ważna. Chodzi 
tu o  zainteresowanie się troszeczkę 
życiem prywatnym. Chodzi o  budo-
wanie przyjaznej atmosfery. Taki jest 
właśnie model pracy w tym salonie.

– Klienci oczekują rozmowy, czasa-
mi nawet wsparcia. Przychodzą z  róż-
nymi problemami, więc uważam, że 
możemy się czuć trochę jak psycholog 
podczas terapii – uważa Kuba. Ludzie 
otwierają się, mówią o  swoich proble-
mach a  my staramy się je poniekąd 
rozwiązać – dodaje. – Strzyżenie plus 
terapia w  cenie – podsumowuje pół-
żartem.

Społecznościówki 
i wrażliwość społeczna 

Dzięki tej pozytywnej i przyjaznej 
atmosferze salon utrzymuje dotych-
czasowych klientów. Wielu z  nich 
strzyże się tam od lat, a liczba nowych 
cały czas rośnie.

Klientom i  barberom pomaga 
platforma Booksy, na której można się 
umówić na strzyżenie. 

– Jest to wspaniała rzecz, którą wy-
korzystujemy do prowadzenia reje-
stracji klientów – chwali Kuba. – Plat-
forma działa 24 godziny na dobę i jest 
świetnym udogodnieniem. Klienci 
sami się zapisują na wizytę, widzą nasz 
grafik, widzą ceny usługi i  dostępne 
terminy – wylicza.

Salon stara się też zachować ak-
tywność na Instagramie i  Facebooku. 
Poprzez te społecznościówki Kuba 
i  jego zespół promują nie tylko salon, 
ale i  kosmetyki jakie wykorzystują. 
Głównie są to kosmetyki amerykań-
skiej firmy Immortal, chociaż barberzy 

rozszerzają też ofertę o  alternatywne 
produkty kosmetyczne.

Firma może się też pochwalić nie 
tylko sukcesem w  biznesie, ale i  wraż-
liwością społeczną.

– Staram się wspierać finansowo 
fundacje charytatywne, lokalne inicja-
tywy i  kluby sportowe – zaznacza na 
koniec naszej rozmowy Jakub „Kuba” 
Magnowski. 

Miło było odwiedzić salon, w  któ-
rym panuje tak pozytywna atmosfera, 
a  właściciel i  jego zespół mają aspira-
cje, żeby biznes się rozwijał. Takim 
ludziom można życzyć tylko szczęścia 
i wielu klientów.

Stanisław Mrowicki
Kuba Barbershop
Ul. Sprzeczna 1
62-002 Suchy Las
Zapisy na wizyty przez aplikację  
booksy -> kod QR
lub:
https://booksy.com/pl-pl/dl/ 
show-business/158017

WYWIAD WYWIAD / ZDROWIE

Strzyżenie u barbera, 
terapia w cenie
Minęły trzy lata od ostatniej rozmowy między dzienni-
karzem naszego „Magazynu” a Kubą. Jego biznes, Kuba 
Barber Shop, cały czas się rozwija, a zespół barberów  
się powiększył. Biznes, napędzany pasją i oparty na  
silnym fundamencie przyjaźni z klientem, obchodzi 
swoje trzecie urodziny.
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Czas dla zdrowia – 
kompleksowa diagnostyka 
w Szpitalu MedPolonia
Brakuje Ci czasu na profilaktykę, nie wiesz, od czego zacząć 
a chcesz kompleksowo zadbać o zdrowie? Przygotowali-
śmy dla Ciebie pakiety diagnostyczne w Szpitalu MedPo-
lonia Grupa LUX MED: „Zdrowa Kobieta”, „Zdrowy Mężczy-
zna” oraz „Pakiet Kardiologiczny”.
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EDUKACJA / REKLAMA WYDARZENIA / REKLAMA

Suchy Las, ul. Jeżynowa 19
fb/Salon Urody Sisel

Instagram: siselsalonurody

TELEFONY:
 667 924 543, 
667 859 640 

20 LAT DOŚWIADCZENIA W ZAWODZIE

	� SPECJALISTKA OD RÓŻNYCH TECHNIK KOLORYZACJI
	� INDYWIDUALNE PODEJŚCIE DO KAŻDEJ KLIENTKI
	� SPERSONALIZOWANE CIĘCIA

STYLISTKA MARTA

	� KOSMETYKA
	� KOSMETOLOGIA ESTETYCZNA
	� POWIĘKSZENIA 

I MODELOWANIE UST
	� FRYZJERSTWO
	� MAKIJAŻ PERMANENTNY
	� MEZOTERAPIA
	� STYMULATORY TKANKOWE
	� KOSMETYCZNE  

WYBIELANIE ZĘBÓW
	� DEPILACJA LASEROWA
	� PEELING WĘGLOWY
	� MANICURE, PEDICURE
	� ŻEL, HYBRYDA

	� STYLIZACJA RZĘS
	� HENNA PUDROWA
	� LAMINACJA BRWI
	� MAKIJAŻE ŚLUBNE 

I WIECZOROWE
	� SOLARIUM 
	� ROLLETIC
	� USUWANIE TATUŻY  

I PERMANENTNEGO
	� USUWANIE ZNAMION,  

NACZYNEK
	� SOLARIUM 

Suchy Las, ul. Jeżynowa 19
fb/Salon Urody Sisel 
Instagram: siselsalonurody

TEL. 667 924 543, 667 859 640 
GODZINY OTWARCIA 
pon.-pt 11-19

NOWE LAMPY

KOSMETOLOG AGNIESZKA

Rodzicielstwo bliskości, czyli 
jak sprawić, by dziecko czuło 
się ważne, nie tylko kochane
Wielu z nas pamięta dzieciństwo jako czasy, gdy „dzieci 
i ryby głosu nie miały”. Dzisiaj – na szczęście – myślimy 
inaczej. I bardzo dobrze! W Żłobku „Lechitki” codziennie 
pokazujemy, że dziecko nie tylko ma głos, ale i uczucia, 
potrzeby oraz prawo do szacunku.

Jako dyrektorka tej placówki widzę 
na własne oczy, jak ogromne znacze-
nie mają uważność, czułość i obecność 
w codziennym kontakcie z maluchem. 
I nie, nie chodzi tu o modne hasła z In-
stagrama. Mówimy o prawdziwych re-
lacjach, emocjach i konkretnym podej-
ściu, które działa – zarówno w  domu, 
jak i w żłobku.

 Czym właściwie jest 
rodzicielstwo bliskości?

Rodzicielstwo bliskości (ang. at-
tachment parenting) to podejście 
oparte na prostym, ale rewolucyjnym 
założeniu: dziecko buduje swoje 
poczucie bezpieczeństwa przez rela-

cję z  dorosłym. Jeśli dorosły reaguje 
z  empatią, jest przewidywalny i  czuły 

– dziecko szybciej się uspokaja, lepiej 
się rozwija i  (bonus!) rzadziej testuje 
wytrzymałość naszych nerwów. 

To nie znaczy, że trzeba cały dzień 
nosić dziecko na rękach. Chodzi 
o  emocjonalną dostępność, słucha-
nie i  reagowanie na potrzeby, nie na 
zachowania. W  Lechitkach robimy 
to każdego dnia. To nie „metoda 
wychowawcza”, tylko sposób bycia 
z dzieckiem – także wtedy, gdy leży na 
podłodze i  dramatycznie płacze, bo... 
skarpetka ma zły szew. (Tak, takie rze-
czy naprawdę się zdarzają.)

Jak to wygląda w praktyce?
Siadamy z dzieckiem na podłodze, 

zamiast przemawiać z  wysokości Mo-
unt Dorosłości.

Nazywamy emocje, np. „widzę, że 
jesteś zły, bo chciałeś tę zabawkę”.

Dajemy wybór, kiedy to możliwe 
– bo nawet dwulatek, który decyduje 

o kolorze swojej łyżeczki, czuje, że ma 
wpływ. A wpływ to poczucie ważności.

Trudne chwile? 
Budują relację

Każdego dnia któreś dziecko ma 
„ten moment”. Raz tęskni za mamą, 
innym razem frustracja wygrywa 
z mową. I to właśnie wtedy budujemy 
prawdziwą więź – nie przez perfekcję, 
ale przez obecność.

Nie pytamy: „dlaczego znowu pła-
czesz?” Pytamy: „co mogę zrobić, że-

byś poczuł się lepiej?” Albo po prostu 
przytulamy. Bo czasem to wystarczy.

Pamiętam sytuację, gdy jedno z na-
szych dzieci nie chciało wyjść na dwór. 
Zamiast rzucić hasło „Trzeba iść – ko-
niec dyskusji”, nasza „Ciocia” uklękła 
i zapytała:

– Co się dzieje?
– Jestem smutny, bo nie mam pieska 

– odpowiedział poważnie dwulatek.
Po krótkiej rozmowie poszli razem 

na dwór. Bez płaczu. Bez presji. Z  sza-
cunkiem.

 To właśnie jest bliskość. By-
cie razem – nie tylko wtedy, gdy 
wszystko gra.

Emocje są okej – 
i dziecko to wie

Dzieci nie uczą się emocji z  bajek. 
One uczą się od nas. Jeśli mówimy: 

„widzę, że jesteś zły, bo...”, uczymy 
je rozpoznawać i  nazywać uczucia. 
A  dwulatek, który potrafi powiedzieć, 
że jest sfrustrowany, mniej rzuca kloc-
kami (znamy z doświadczenia!).

W Lechitkach dzieci wiedzą, że:
	� można się złościć i  nadal być 

kochanym,
	� można powiedzieć „nie” i  być 

wysłuchanym,

Bliskość to nie 
rozpieszczanie

To nie brak granic – to ich stawia-
nie z  czułością. To powiedzenie: „je-
stem przy Tobie, ale nie wszystko bę-
dzie po Twojemu.”

Dziecko, które czuje się bezpieczne, 
odważniej próbuje, częściej się uczy, 
śmielej wraca po pomoc. Nie potrze-
buje idealnego dorosłego – potrzebu-
je takiego, który reaguje z  serca, a  nie 
z automatu.

A co z rodzicami?
Rodzicielstwo bliskości to nie 

konkurs na „Najbardziej Cierpliwe-
go Człowieka Roku”. Czasem będzie 
głośno, chaotycznie i... no cóż, trudno. 

Czasem będzie pięknie, wzruszająco 
i  prosto z  serca. Nie chodzi o  bycie 
idealnym – chodzi o bycie prawdziwie 
obecnym. Bycie rodzicem to jedna 
z  najtrudniejszych (i  najwspanial-
szych!) ról, jakie istnieją.

Bliskość buduje  
przyszłość

Dziecko, które od pierwszych lat 
życia czuje się zauważone, wysłucha-
ne i rozumiane, wyrasta na człowieka 
pewnego siebie – takiego, który zna 
swoją wartość i  nie musi jej udowad-
niać przez rzucanie się na podłogę 
w markecie.

Dlatego w Lechitkach dbamy o to 
każdego dnia. Bo wiemy, że nawet naj-
krótszy moment – spojrzenie w  oczy, 
czułe „jesteś ważny” – może zmienić 
cały dzień małego człowieka.

A  jeśli chcecie zobaczyć, jak wy-
gląda bliskość w praktyce – wpadajcie 
na naszego Facebooka, zapukajcie do 
Lechitek.

Jesteśmy naprawdę blisko.
Anna Świderska

Dyrektorka Niepublicznego 
Żłobka „Lechitki” w Suchym Lesie

Żłobek Niepubliczny  
„Lechitki” 

ul. Powstańców Wielkopolskich 89  
62-002 Suchy Las 
tel. 667 232 373 
www.lechitki.pl

        / zlobeklechitki

Poselska wizyta
Poseł Koalicji Obywatelskiej Bartosz Zawieja odwiedził 
naszą gminę – wizyta związana była z realizacją inwestycji 
ulic Lazurytowej, Cynowej i Tytanowej w Złotnikach.

Powyższa inwestycja otrzymała 
dotację ponad 2,6 miliona złotych 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Wyprowadzenie ruchu ulicą 
Lazurytową na ulicę Obornicką uła-
twi mieszkańcom Osiedla Złotniki 
Park komunikację i  odciąży ulicę Ła-
giewnicką. Jednocześnie umożliwi ła-
twiejszy dojazd do przedszkola Aka-
demos i do boiska wielofunkcyjnego, 

które powstanie przy przedszkolu 
– przetarg został już ogłoszony.

Pan poseł jako członek Sejmowej 
Komisji Infrastruktury i  Podkomisji 
Stałej ds. Transportu Drogowego 
zajmuje się także budową drogi eks-
presowej S11, której odcinek będzie 
przebiegał przez naszą gminę – o tym 
z  kolei rozmawiał w  Urzędzie Gmi-
ny z  wójtem Grzegorzem Wojterą. 

Wszyscy wiemy jak ważny jest rozwój 
układów drogowych i  poprawa ko-
munikacji, dlatego ważna jest współ-
praca na wszystkich poziomach dla 
wypracowania najlepszych i  najszyb-
szych efektów. 

Poseł Bartosz Zawieja powołał 
Parlamentarny Zespół ds. Rozwoju 
Aglomeracji Poznańskiej, którego jest 
przewodniczącym – takie działania 
nastawione są na rozwój naszego 
regionu, więc trudno przecenić ich 
wagę. Cieszymy się, że pan poseł dba 
o  okoliczne gminy i  jest blisko lokal-
nych potrzeb.

AZ

SPECJALISTA
GINEKOLOG  
- POŁOŻNIK

dr Karolina  
Chmaj-Wierzchowska

zaprasza do gabinetu  
ginekologicznego

ul. Rubież 14b / 54,  
Poznań (Naramowice)

tel. 600 11 66 76
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Dotacja pozwoli na prowadzenie 
tegoż programu w  kolejnych dwóch 
latach.

Ambitne plany
Od 2006 r. samorząd powiatowy, 

wspólnie z podpoznańskimi gminami, 
pomaga mieszkańcom likwidować 
szkodliwe materiały. Dotychczas z ich 
posesji zniknęło ok. 15,7 tys. ton tego 
szkodliwego materiału. Wydaliśmy na 
ten cel już 8,6 mln zł.

– Plany mamy ambitne. Aktual-
nie funkcjonujące przepisy obligują 
nas zresztą do usunięcia wszystkich 
wyrobów zawierających azbest do 
końca 2032 r. W tegorocznym, zakoń-
czonym już, naborze po raz pierwszy 
umożliwiliśmy składanie wniosków 
przedsiębiorcom. O  wsparcie mo-
gły się również starać osoby fizyczne, 
a  także rolnicy – mówi Paweł Jazy, 
członek Zarządu Powiatu w Poznaniu.

Samorząd, który jest pionierem 
w  dziedzinie usuwania azbestu w  Pol-
sce, pokrywa sto procent kosztów 

związanych z  likwidacją wyrobów 
tego typu. Dotyczy to demontażu, od-

bioru, transportu oraz unieszkodliwie-
nia zgłoszonego materiału.

Groźne włókna 
Dlaczego azbest jest niebez-

pieczny i  źle wpływa na środowisko? 
Przede wszystkim z  tego powodu, że 
zawiera włókna, które przedostają 
się do dróg oddechowych człowieka.  

To zwiększa ryzyko chorób, na które 
każdego roku umiera na świecie ok. 
100 tysięcy osób. Azbest zaliczany 
jest do dziesięciu najgroźniejszych 
zanieczyszczeń na Ziemi. Skutki 
nie muszą być natychmiastowe,  
mogą ujawnić się nawet po kilkudzie-
sięciu latach. 

TS

Podczas Święta Policji nagrody 
wręczył Tomasz Łubiński, wice-
starosta poznański, który jedno-
cześnie odebrał w yróżnienie dla 
starosty Jana Grabkowskiego za 
działania na rzecz bezpieczeństwa 
w regionie. 

Odpowiednie warunki
Podstawą tych działań jest za-

g warantowanie odpowiednich 
warunków pracy policjantów, do 
czego przyczyniają się m.in. mo-

dernizacja i  w yposażenie funk-
cjonariuszy w  nowoczesny sprzęt, 
f inansowanie akcji prewencyjnych 
czy profilaktycznych. W  latach 
2000-2024 samorząd powiato-
w y przekazał na te cele ponad  
14,7 mln zł . Wśród w ydatków 
znalazły się m.in. remonty po-
mieszczeń służbow ych Komendy 
Miejskiej Policji w  Poznaniu, ko-
misariatów czy zaplecza dla służ-
bow ych koni i psów. 

Troska o bezpieczeństwo 
Kupiono m.in. sprzęt kompute-

rowy i  łączności, czy wyposażenie 
kwaterunkowe, biurowe oraz oso-
biste policjantów. Powiat finanso-
wał i  współfinansował także zakup  
62 samochodów policyjnych.

Konkurs „Dzielnicowy Roku 
Powiatu Poznańskiego” to również 
przejaw troski o  bezpieczeństwo 
mieszkańców. Organizowany od 
1999 r. ma na celu podniesienie rangi 
zawodu policjanta oraz propagowa-
nie potrzeby współzawodnictwa po-
między dzielnicowymi. Są oni w ten 
sposób motywowani do jeszcze lep-
szego wypełniania swoich obowiąz-
ków służbowych.

TS 

   

Poznaliśmy 
„Dzielnicowych Roku”
Aspirant sztabowy Tomasz Kasprzak z komisariatu 
w Kostrzynie został uhonorowany tytułem „Dzielni-
cowy Roku Powiatu Poznańskiego”. Drugie miejsce 
w konkursie organizowanym przez powiat poznański 
i Komendę Miejską Policji w Poznaniu zajął aspirant 
Paweł Goździewski z komisariatu w Pobiedziskach, 
a trzecie aspirant Przemysław Springer z komisariatu 
w Czerwonaku.

Wyjątkowe warsztaty 
w Owińskach
Międzynarodowe warsztaty kulinarne, zajęcia z szycia po-
duszek dla kobiet po mastektomii czy poznawanie świata 
osób z dysfunkcją wzroku. W Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym w Owińskach odbyło się wyjątkowe 
międzynarodowe i międzypokoleniowe spotkanie. 

Wzięli w nim udział wychowanko-
wie SOSW, a także uczniowie i uczen-
nice z  Wielkopolski, niemieckiej 
szkoły zawodowej z Bad Odesloe oraz 
dwóch szkół gruzińskich z Rustavi. 

Zjednoczeni ponad 
granicami

Wydarzenie było częścią pro-
jektu „Learn-Share-Care – United 
Across Borders”, dofinansowanego 
przez Polsko-Niemiecką Współpra-
cę Młodzieży.

– Cieszy mnie, że powiat poznański 
jest częścią tak wartościowych inicja-
tyw. Takie wydarzenia to nie tylko 
okazja do integracji i poznania innych 
kultur, ale też nauka empatii, współ-
pracy oraz zrozumienia różnych per-
spektyw – mówi Elżbieta Nawrocka, 
członek Zarządu Powiatu w Poznaniu.

Spotkanie w  Owińskach obfito-
wało w  wiele ciekawych aktywności. 
Młodzież przygotowała posiłek dla se-

niorów oraz 200 uczestników sąsiedz-
kiej potańcówki silent disco. Miała też 
okazję poznać realia życia osób z  dys-
funkcją wzroku i  porozmawiać o  tym, 

z jakimi wyzwaniami mierzą się niewi-
domi w codziennym życiu.

Młodzi odwiedzili Muzeum Ty-
flologiczne, uczestniczyli w  lekcji 
matematyki oraz w  warsztatach sen-
sorycznych. 

Serce dla serca
Kulminacją dnia było wspólne 

szycie poduszek dla kobiet po mastek-
tomii w ramach akcji „Serce dla serca”.

– To była piękna lekcja uważno-
ści i  szacunku, a  nasz ośrodek stał się 
przestrzenią otwartego dialogu i  bu-

dowania mostów – podkreślił Bar-
tłomiej Maternicki, dyrektor SOSW 
w Owińskach. 

Warsztaty w  Owińskach potwier-
dziły, że młodzież z  różnych krajów, 
mimo różnic językowych i  kulturo-
wych, potrafi działać razem, dzielić się 
wiedzą, życzliwością, tworząc jedno-
cześnie wspólne dobro. 

Kolejne spotkania odbędą się 
w  Niemczech i  Gruzji. Projekt został 
wsparty finansowo przez Polsko-Nie-
miecką Współpracę Młodzieży.

oprac. MG

Azbest zniknie dzięki dotacji
Powiat poznański otrzymał blisko 600 tys. dofinanso-
wania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na realizację 
programu usuwania azbestu.
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Policja nie miała przy tym proble-
mu ze schwytaniem nietrzeźwiego 
kierowcy, jako że ten już wcześniej 
zjechał na pobocze i  zakończył swo-
ją ryzykowną podróż po uderzeniu 
w przydrożne drzewo. 

Kto śpi, nie grzeszy?
Kiedy policjanci zaś otworzyli 

drzwi od auta, okazało się, że kierowca 
smacznie śpi.

Zwróciliśmy się do zespołu pra-
sowego Komendy Miejskiej Policji 
w Poznaniu z prośbą o potwierdzenie 
powyższych rewelacji. 

Mł. asp. Anna Klój informuje 
nas w  odpowiedzi, że „28 czerwca 
br. około godziny 15.30 policjanci 
z  Komisariatu Policji w  Suchym 
Lesie interweniowali w  Złotnikach 
przy ul. Łagiewnickiej. Z relacji osoby 
zgłaszającej interwencję wynikało, że 
doszło w  tym miejscu do zdarzenia 
drogowego, w  którym kierujący po-
jazdem Ford Transit uderzył w  drze-
wo. Policjanci, którzy przyjechali na 
miejsce, zbadali stan trzeźwości męż-
czyzny który według relacji świadka 

miał jechać tym samochodem. Bada-
nie alkomatem wykazało 2,5 promila 
alkoholu w organizmie 50-latka. Poli-
cjanci zatrzymali kierującemu prawo 
jazdy”.

Przypomnijmy, że przestępstwo 
popełnia już osoba, która prowadzi 
pojazd mając 0,5 promila alkoholu 
we krwi. W  przypadku przeciętnego 
mężczyzny oznacza to najczęściej spo-
życie 2-3 piw. Jeśli ktoś ma 2-3 promile 
alkoholu we krwi, zazwyczaj kończy 
się to niezbyt nieprzyjemnymi dla de-
likwenta konsekwencjami, jak nietrzy-
manie moczu, wymioty i inne sympto-
my zatrucia etanolem. Cztery promile 
alkoholu we krwi mogą już natomiast 
oznaczać dawkę śmiertelną.

Tak czy inaczej nie ma wątpliwo-
ści, że 2,5 promila alkoholu we krwi to 
dużo, a  kierowca, który nagle zasypia 
za kierownicą, zagraża nie tylko sobie, 
ale również czy może przede wszyst-
kim innym uczestnikom ruchu dro-
gowego. Radny najpewniej zrozumiał 
wagę swego czynu, bo złożył mandat, 
o  czym Urząd Gminy poinformował 
na stronie BIP. 

Wina i kara
A  jakie konsekwencje karne grożą 

sprawcy? 
Jak informuje nas mł. asp. Anna 

Klój, „śledczy wykonali w  tej sprawie 
niezbędne czynności procesowe, m.in. 
zabezpieczyli monitoring oraz ustalili 
świadków zdarzenia. Cały czas trwa 
wyjaśnianie i dokładne ustalanie oko-
liczności zdarzenia. Po ocenie zebra-
nego w  sprawie materiału – zostaną 
wobec mężczyzny wyartykułowane 
ewentualne zarzuty”.

Pani aspirant powołała się też na 
kodeks karny: „przypominamy, że za 
kierowanie pojazdem w  stanie nie-
trzeźwości grozi kara pozbawienia 
wolności do lat trzech, wysoka grzyw-
na, orzeczenie zakazu prowadzenia 
pojazdów. W  przypadku, gdy zawar-
tość alkoholu w  organizmie kierują-
cego przekracza 1,5 promila alkoholu, 
sąd może również orzec przepadek 
samochodu lub jego równowartości”.

Dodajmy w  tym miejscu, że sąd 
może orzec o przepadku równowarto-
ści samochodu m.in. w sytuacji, kiedy 
sprawca prowadził cudze auto, np. 
służbowe.

W Radzie Gminy Suchy Las kluby 
powstawały i  znikały, radni zmieniali 
też przynależność do klubów, jednak 
jeden podział jest względnie trwały: na 
część rady popierającą wójta Grzego-
rza Wojterę i  – posiadającą niewielką 
przewagę – część wójtowi niechętną. 
Ten podział nie jest może sformalizo-
wany, ale doskonale widoczny pod-
czas głosowań i  poprzedzających te 

głosowania dyskusji. Były już radny 
z pewnością należał do części rady go-
spodarzowi gminy niechętnej.

Wizerunek gminy
Zapytaliśmy wójta, jak mógłby 

skomentować zaistniałe zdarzenie.
– Generalnie każda sytuacja, gdy 

kierowca siada za kierownicą po al-
koholu, jest negatywna i  zasługuje na 
potępienie – nie ma wątpliwości wójt 
Grzegorz Wojtera. – W tej konkretnej 
sprawie mamy całą kumulację nega-
tywnych konsekwencji i  kompromita-
cji, nie tylko dla pana S., Gminy Razem 
i partii, którą chcąc nie chcąc reprezen-
tuje. Niestety, znów traci na tym gmi-
na – wizerunkowo i organizacyjnie.

W tym miejscu nasuwa się oczywi-
ście pytanie, na czym dokładnie pole-
ga poniesiona przez gminę strata.

– Po pierwsze pijany radny to zapew-
ne nie jest powód do dumy – zauważa 
wójt. – Po drugie konieczność zorgani-
zowania wyborów uzupełniających an-
gażuje publiczne pieniądze i czas, które 
można by było wykorzystać na ważniej-
sze dla mieszkańców gminy sprawy.  

Nasz rozmówca bynajmniej nie 
ukrywa też, że z  byłym radnym nie 
stał po tej samej stronie politycznego 
sporu.

– Moje relacje z  panem S. dalekie 
były od ideału i  nie była to żadna ta-
jemnica – kiwa głową. – Jednak nie 
ma to żadnego znaczenia dla mojej 
krytycznej oceny jego zachowania. 
Mam nadzieję, że nadchodzące wy-
bory uzupełnią Radę Gminy o  osobę, 
która nie zawiedzie  społecznego za-
ufania mieszkańców i będzie w radzie 
osobą, która chce tworzyć i  budować. 
Wszyscy liczymy na taką zmianę.

Wróżenie z fusów
A co o jeździe radnego po alkoholu 

sądzi przewodnicząca Rady Gminy 
Joanna Pągowska, która bez wątpienia 
również należy do krytycznej wobec 
wójta części rady?

– Prowadzenie samochodu w  sta-
nie nietrzeźwości to naganne zacho-
wanie, które nigdy nie powinno mieć 
miejsca – mówi zdecydowanie prze-
wodnicząca Joanna Pągowska. – Do-
tyczy to absolutnie wszystkich. 

Pytamy pani przewodniczącej, czy 
radnemu zdarzało się już wcześniej 
siadać za kierownicą pod wpływem 
alkoholu.

– Nic mi nie wiadomo o tego typu 
zdarzeniach. Radni to dorośli ludzie 
i sami decydują o swoim życiu – odpo-
wiada. – Mogę natomiast powiedzieć, 
że od wielu miesięcy pan Grzegorz nie 
miał tego typu problemów. 

Czy wybory uzupełniające mogą 

WYDARZENIAWYDARZENIA

>>> c.d. 

Zmowa milczenia mogła 
kosztować ludzkie życie
Pod koniec czerwca naszą gminę zelektryzowała wieść, że 
radny Grzegorz S. został zatrzymany za jazdę samochodem 
w stanie nietrzeźwości. Niektórzy twierdzili przy tym, że już 
wcześniej obserwowali takie sytuacje. Tym razem jednak 
ktoś zawiadomił policję, która przyjechała na miejsce i zba-
dała stężenie alkoholu w organizmie sprawcy.

doprowadzić do zmiany układu sił 
w Radzie Gminy?

– Wyniki wyborów uzupełniających 
to w tej chwili wróżenie z fusów – uwa-
ża nasza rozmówczyni. – Wybory są 
demokratyczne i  zadecydują wyborcy. 
Ja i moje otoczenie nie podjęliśmy jesz-
cze decyzji kogo wystawić. Obecnie 
mamy przerwę urlopową i  wszystkie 
decyzje podejmiemy po powrocie 
z wypoczynku. 

Plotki niepoważne
A  co o  całej tej sytuacji sądzi Mi-

chał Przybylski, przewodniczący 
Zarządu Osiedla Złotniki Osiedle, 
a  wcześniej gminny radny i  przewod-
niczący klubu Gmina Razem?

– Nic nie usprawiedliwia jazdy po 
pijanemu – mówi zdecydowanie prze-
wodniczący Michał Przybylski.

Zapytaliśmy w tym momencie, czy 
radnemu wcześniej zdarzało się pro-
wadzić auto po spożyciu alkoholu.

– Grzegorz często przy mnie siadał 
za kierownicą i  nie widziałem, żeby 
wcześniej pił – zapewnia pan prze-
wodniczący. – Nie widziałem go w au-
cie po alkoholu – dodaje.

Drążyliśmy dalej. Zapytaliśmy na-
szego rozmówcy, czy skoro osobiście 
nie widział radnego prowadzącego 
samochód w  stanie nietrzeźwości, to 
może jednak słyszał pogłoski o takim 
zachowaniu.

– Plotki słyszałam na temat wielu 
osób publicznych i  dotyczyły bardzo 
różnych spraw, ale to przecież zrozumia-
łe. Staram się nie reagpwać na rozmaite 
pogłoski i ploteczki, ale robić swoje.

Pełen pokory
Wójt wspomniał, że „wszyscy liczy-

my na zmianę w Radzie Gminy”. Czy 
przewodniczący Przybylski zamierza 
kandydować w wyborach uzupełniają-
cych i ponownie zostać gminnym rad-
nym? A jeśli tak, czy rozmawiał o tym 
z przewodniczącą rady?

– Tak, zamierzam startować, a z Jo-
anną Pągowską o  tym nie rozma-
wiałem – mówi Michał Przybylski. 

– W  tej chwili tak duża jednostka jak 
Złotniki Osiedle nie ma swojego re-
prezentanta – radnego, który mieszka 
wśród nas i  rozumie nasze problemy. 
Zdaję sobie sprawę, że jako przewod-
niczący Zarządu Osiedla jestem natu-
ralnym kandydatem.  Jestem też pełen 
pokory, bo zdaję sobie sprawę, że każ-
de wybory można wygrać lub przegrać. 
Ale nie myślę za dużo o ewentualnych 
kontrkandydatach, każdego potraktu-
ję z  szacunkiem – zapewnił. – Mam 
zamiar z każdym odbyć publiczną de-
batę dotyczącą najważniejszych pro-
blemów naszego osiedla. Chciałbym, 

żeby była bezpośrednio transmitowa-
na w internecie. Liczę w tym względzie 
na Waszą redakcję. 

Przewodniczący Michał Przybyl-
ski przekazał nam też na naszą prośbę 
swoje oświadczenie w sprawie zdarze-
nia z  28 czerwca, które to oświadcze-
nie cytujemy w całości:

„Jazda samochodem pod wpływem 
alkoholu to oczywiste przestępstwo, 
które zawsze zasługuje na stanowcze 
i  bezwarunkowe potępienie. Marnym 
pocieszeniem jest fakt, że tym razem 
nie doszło do wypadku z  udziałem in-
nych użytkowników drogi. Identyczną 
ocenę tego zdarzenia reprezentuje 
Grzegorz, który natychmiast złożył 
mandat radnego i  całkowicie wycofał 
się z  działalności publicznej, w  tym 
z  działalności samorządowej. Smutne 
jest to, że to nie pierwszy tego typu 
przypadek w sucholeskiej Radzie Gmi-
ny. Mam jednak nadzieję, że ostatni”.

Dużo mocnych słów
A  jak na całą tę sytuację zareago-

wali mieszkańcy? Na portalach spo-
łecznościowych padały mocne, choć 
zapewne uzasadnione słowa, jak „po-
tencjalni mordercy” czy „zero toleran-
cji”. Padały też równie mocne oskarże-
nia typu „większość wiedziała, a cicho 
siedziała”. Niektórzy doszukiwali się 
też pozytywów i pisali, że „najważniej-
sze, że nikt nie ucierpiał”. Choć wiemy, 
że przecież mógł...

Można oczywiście powiedzieć, że 
na społecznościówkach łatwo być od-
ważnym, że część dyskutantów nie po-
daje nawet nazwiska, a  niektórzy być 
może podają nazwisko nieprawdziwe. 

Ale także mieszkańcy, z  którymi 
rozmawialiśmy bezpośrednio, nie 
szczędzili mocnych słów. 

– Przyznam, że wstrząsnęła mną 
informacja o  tym, że jeden z  naszych 
gminnych radnych został złapany w cza-
sie prowadzenia pojazdu mając prawie 
dwa promile alkoholu we krwi. Nie, ja-
kieś tam jedno piwko, dwa promile to 
stan upojenia alkoholowego. To poten-
cjalny morderca na drodze – nie kryje 
wzburzenia Rafał Milinkiewicz z  osie-
dla Grzybowego. – Nie wiem, czy był to 
wyskok jednorazowy czy też sprawa ta 
ciągnie się od jakiego czasu. To pewnie 
wiedzą tylko członkowie klubu radnych, 
który reprezentował. Bardzo interesuje 
mnie teraz zachowanie jego kolegów 
i  koleżanek z  klubu. Czy w  takiej sytu-
acji odwrócą się od niego, czy też raczej 
pomogą mu podnieść się po tej porażce? 

Wywrócenie stolika?
Nasz rozmówca nie ma wątpliwo-

ści, że konsekwencje tak nagannego 
zachowania muszą być poważne.

– Jedno jest pewne, ta osoba nie 
powinna być dłużej radnym. Dodam 
jeszcze, że to jest przestępstwo i temu 
człowiekowi może grozić więzienie 
nawet do trzech lat – zwraca uwagę. 

– Jeśli będą wybory uzupełniające, za-
równo wyborcy, jak komitety powinny 
postawić na osoby o nieskazitelnej po-
stawie moralnej. Jako mieszkaniec Su-
chego Lasu chcę, aby w Radzie Gminy 
zasiadały osoby uczciwe, bez jakich-
kolwiek znaków zapytania w  kwestii 
etyki oraz moralności. 

No, ale to wszystko już wiemy. 
O  ewentualnym wymiarze kary 
wypowiedziała się policja, a  przede 
wszystkim mówi o tym kodeks karny. 
Nie jest również tajemnicą, że Grze-
gorz S. złożył mandat, a  wybory uzu-
pełniające zostaną rozpisane.   

– W  przypadku wyborów uzupeł-
niających będziemy mieli ciekawą 
sytuację. Obecna koalicja rządząca 
w  Radzie Gminy może stracić więk-
szość. Wtedy to kompletnie wywróci 
ten nasz lokalny polityczny stolik – 
analizuje możliwą przyszłość Rafał 
Milinkiewicz. – Może też to zdarze-
nie zakończyć tę bezsensowną, we-
dług mnie, walkę z  wójtem. Nie jest 
ona absolutnie w  interesie gminy i  jej 
mieszkańców – wyraża przekonanie. 

– Trzeba odłożyć na bok swoje ambi-
cje i  zacząć pracować na rzecz gminy. 
Ale o  tym zdecydują wyborcy w  wy-
borach uzupełniających, jeśli zostaną 
one ogłoszone – podsumowuje nasz 
rozmówca.

Źle pojęta lojalność
Tomasz Mikołajczak, radca praw-

ny, mieszkaniec Złotnik, były radny, 
również ocenia zachowanie byłego 
radnego surowo.

– Kierowanie samochodem po 
spożyciu alkoholu, jak wszyscy dosko-
nale wiemy, jest przestępstwem, pro-
wadzącym do wypadków i  tragedii. 
Samochód czy inny środek lokomocji 
w  rękach pijanego kierowcy jest tak 
naprawdę bronią, odbezpieczonym 
pistoletem skierowanym w  innych 
uczestników ruchu drogowego oraz 
pieszych – mówi obrazowo. – Dla 
mnie takie postępowanie jest całkowi-
cie nieakceptowalne. Nie rozumiem 
osób które pomimo kampanii edu-
kacyjnych i  surowych kar, decydują 
się na tego typu zachowanie, przez co  
wciąż dochodzi do wielu przypadków 
prowadzenia pojazdów pod wpływem 
alkoholu – ubolewa.

Mieszkaniec zwraca uwagę na jesz-
cze jedno negatywne zjawisko, któ-
rym jest źle pojęta lojalność grupowa.

– Problemem jest również, o  czym 
się mało mówi, pewna „społeczna ak-

ceptacja czy milczenie” o tego typu za-
chowaniach wśród małych lokalnych 
społeczności. Jest to całkowicie nie-
zrozumiałe – krytykuje. – Odnosząc 
się natomiast do pana pytania, które 
najpewniej zostało sprowokowane in-
formacjami (nie wiem czy sprawdzo-
nymi, a  więc prawdziwymi), iż jeden 
z  radnych gminy Suchy Las kierował 
samochodem po spożyciu alkoholu 
i  spowodował  kolizję (w  następstwie 
którego został zatrzymany przez po-
licję), to przedmiotową sytuację oce-
niam jako niedopuszczalną i  skanda-
liczną – nie ma wątpliwości. 

Nasz rozmówca podkreśla też, że 
odpowiedzialność moralna sprawcy 
jest o tyle większa, że był on osobą cie-
szącą się społecznym zaufaniem.

– Smutne jest to że mówimy o oso-
bie która piastuje lub piastowała funk-
cję radnego gminy, któremu zaufali 
wyborcy, który o ironio wobec wszyst-
kich mieszkańców (przynajmniej ja 
to tak odbierałem) przedstawiał się 
jako człowiek walczący z  rzekomymi 
nieprawidłowościami w  życiu samo-
rządowym, który niejednokrotnie 
powoływał się na moralność i  ety-
kę – wskazuje Tomasz Mikołajczak. 

– Jak się okazuje jednak, była to tylko 
i  wyłącznie fasada, za którą kryje się 
cynizm i mroczna natura ludzka tego 
człowieka – ocenia. – W mojej opinii 
ten człowiek winien otrzymać najsu-
rowszą możliwą karę.

Żona Cezara
Jacek Drożniewski to również 

mieszkaniec Złotnik. I  także nie ma 
wątpliwości co do naganności zacho-
wania byłego radnego.

– Nie ma pozwolenia na wsiadanie 
za kółko po spożyciu alkoholu – mówi 
stanowczo. – Jako kierowca nigdy 
bym na taki pomysł nie wpadł. Piłem 

– to organizuję sobie jakiś transport. 
Dzwonię do kolegi lub po taksówkę. 
Taksówka oczywiście kosztuje, ale nie 
kosztuje ludzkiego życia. Na szczęście 
tym razem nikt nie zginął.

Nasz rozmówca wyraża też zdzi-
wienie, że nikt z otoczenia byłego rad-
nego nie zareagował wcześniej.

– Bo przecież środowisko pana 
Grzegorza musiało wiedzieć o  jego 
problemie – nie ma wątpliwości. – Na-
wet bliska mi osoba widziała kiedyś 
dziwne zachowanie radnego, kiedy 
ten wychodził ze świetlicy osiedlowej. 
A  jednak we wspomnianym środowi-
sku panowała jakaś zmowa milczenia, 
udawanie, że nic się nie dzieje. To za-
skakujące...

Mieszkaniec dodaje, że w  efekcie 
tego typu zmów milczenia organy 
ścigania i wymiar sprawiedliwości nie fot
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Mówiąc najprościej, laser to nie-
zwykle skupiona i  uporządkowa-
na wiązka światła o  jednej barwie. 
Dzięki swojej energii i precyzji może 
oddziaływać na tkanki w sposób kon-
trolowany – ciąć, odparowywać lub 
stymulować je do regeneracji.

Jak laser pomaga w leczeniu? 
Główne zastosowania

Współczesna stomatologia korzy-
sta z  laserów na wiele sposobów, od 
chirurgii po leczenie drobnych dole-
gliwości.

Dzięki laserowi możemy liczyć na 
szybsze gojenie i mniej bólu po zabie-
gach (biostymulacja).

Jednym z  najważniejszych zasto-
sowań lasera jest jego zdolność do 
przyspieszania naturalnych proce-
sów regeneracyjnych organizmu. Po 
zabiegach takich jak usunięcie zęba 
czy wszczepienie implantu, lekarz 
może naświetlić ranę specjalnym 
światłem lasera.

Jak to działa? Światło stymuluje 
komórkowe „centra energetyczne” 
(mitochondria) do wydajniejszej pra-
cy. Skutkuje to zmniejszeniem bólu 
i  obrzęku, poprawą krążenia oraz 
szybszą odbudową tkanek. Czasem, 
aby uzyskać pełny efekt, naświetlanie 
powtarza się po 24 lub 48 godzinach.

Laserowi zawdzięczamy rów-
nież precyzyjną chirurgię tkanek 
miękkich.

Laser jest idealnym narzędziem 
do precyzyjnego cięcia tkanek mięk-
kich, np. dziąseł. W  przeciwieństwie 
do skalpela, laser jednocześnie za-

myka naczynia krwionośne, co mi-
nimalizuje krwawienie i  przyspiesza 
gojenie. Wykorzystuje się go m.in. 
w  periodontologii (do leczenia sta-
nów zapalnych dziąseł i  dezynfekcji 
kieszonek dziąsłowych), a  także 
w  protetyce (do odsłaniania implan-
tów i  precyzyjnego kształtowania li-
nii dziąseł pod korony i mosty).

Laser zapewnia skuteczne lecze-
nie aft i opryszczki.

Afty i  opryszczka to bolesne i  po-
wszechne dolegliwości. Terapia lase-
rowa przynosi w  ich przypadku nie-
mal natychmiastową ulgę i znacząco 
skraca czas leczenia (nawet z  dwóch 
tygodni do 2-4 dni).

Afty: laser tworzy na powierzchni 
ranki cieniutką warstwę ochronną, 
która izoluje zakończenia nerwowe 
od drażniących czynników (np. je-
dzenia), co natychmiast łagodzi ból.

Opryszczka: jeśli zabieg zosta-
nie w ykonany w  fazie początkowej 
(gdy czujemy tylko mrowienie 
i  swędzenie), laser może całkowi-
cie zatrzymać rozwój pęcherzyków. 
W  późniejszej fazie działa przeciw-
wirusowo, przeciwbólowo i  przy-
spiesza gojenie. Regularne naświe-
tlanie zmian może osłabić wirusa 
i w ydłużyć okresy bez nawrotów.

Laser umożliwia także dezyn-
fekcję w  leczeniu próchnicy i  kana-
łow ym.

Laser doskonale sprawdza się 
jako narzędzie do dezynfekcji. Jego 
światło dociera w  trudno dostępne 
miejsca i  skutecznie niszczy bakterie, 
co jest kluczowe podczas leczenia 

kanałowego (do sterylizacji kanałów 
korzeniowych) oraz opracowywania 
ubytków (do przygotowania zęba 
przed założeniem wypełnienia).

Bezpieczeństwo 
i przeciwwskazania

Zabiegi z  użyciem lasera są w  peł-
ni bezpieczne pod warunkiem prze-
strzegania procedur. Pomieszczenie 
zabiegowe jest zamykane, a zarówno 
pacjent, jak i  personel noszą specjal-
ne okulary ochronne, które filtrują 
światło lasera. Sam zabieg jest krótki 
i  trwa zazwyczaj od kilkunastu se-
kund do dwóch minut.

Istnieją jednak sytuacje, w  któ-
rych stosowanie lasera nie jest 
wskazane.

Taką sytuacją jest choroba no-
wotworowa – laser mógłby stymu-
lować wzrost komórek w  obszarze 
zabiegow ym.

Taką sytuacją jest również ciąża. 
Ze względu na brak badań unika się 
tej technologii u kobiet w ciąży.

Kolejna sytuacja to padaczka. 
Migające światło mogłoby w y wo-
łać napad.

Przeciwskazaniem jest także 
stosowanie leków światłouczulają-
cych  Może dojść do niepożądanych 
reakcji.

Kolejne przeciwskazania to ostre 
infekcje i  gorączka. Osłabiony orga-
nizm może nieprawidłowo zareago-
wać na zabieg.

Podsumowanie
Laser w  stomatologii to zaawan-

sowane i  wszechstronne narzę-
dzie, które sprawia, że leczenie jest 
bardziej komfortowe, precyzyjne 
i  mniej inwazyjne. Choć nie jest to 
rozwiązanie na każdą sytuację, w  rę-
kach doświadczonego lekarza zna-
cząco poprawia jakość leczenia, łago-
dzi ból i  pomaga pacjentom szybciej 
wrócić do pełni zdrowia.

Lek. dent. Maciej Krasowski
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ZDROWIE / REKLAMAWYDARZENIA
zajmują się zazwyczaj nietrzeźwymi 
kierowcami dopóki nie stanie się coś 
naprawdę złego. 

– I potem oskarżony przed sądem wy-
raża żal, przeprasza rodzinę swojej ofiary 

– mówi z  gorzką ironią Jacek Drożniew-
ski. – A przecież żadne przeprosiny czło-
wiekowi życia już nie wrócą...

Nasz rozmówca nie ma wątpli-
wości, że odpowiedzialność moralna 
ciążąca na radnym jest większa niż na 
przeciętnym mieszkańcu.

– Przecież to osoba publiczna, po-
winna świecić przykładem – zwraca 
uwagę. – Wybrańcy demokracji winni 
być niczym żona Cezara – poza wszel-
kim podejrzeniem.

A  skoro tak, czy radny przyłapany 
na prowadzeniu samochodu w  stanie 
nietrzeźwości, ma moralne prawo kie-
dyś w  przyszłości ubiegać się o  stano-
wiska z wyboru?

– Myślę, że na długo powinien dać 
sobie spokój ze startem w wyborach – 
mówi z namysłem Jacek Drożniewski. 

– Przecież ludzie będą pamiętać, co się 
wydarzyło. Ale przede wszystkim ten 
człowiek powinien podjąć leczenie – 
podsumowuje.  

Ze względu na szacunek
A co o tym wszystkim sądzi głów-

ny bohater zdarzenia, czyli były rad-

ny Grzegorz S.? Zwróciliśmy się do 
niego z pytaniem, czy nie zechciałby 
się w ypowiedzieć. Zaproponowa-
liśmy przesłanie własnego komen-
tarza lub udzielenie odpowiedzi na 
trzy pytania, które przedstawiamy 
poniżej:

„1. Czy zdarzało się Panu już wcze-
śniej prowadzić samochód pod wpły-
wem alkoholu, a  jeśli tak, to co było 
powodem takiego postępowania i  jak 
często do takich sytuacji dochodziło?

2. Czy ma Pan jakąś refleksję zwią-
zaną z powyższym zdarzeniem, a jeśli 
tak, to jaką?

3. Na ile Pana zdaniem lokalna 
społeczność straciła po tym zdarzeniu 
do Pana zaufanie i  czy w  przyszłości 
zamierza Pan kandydować w  wybo-
rach samorządowych?”

Grzegorz S. odpisał, że „ze względu 
na szacunek”, jakim darzy czytelni-
ków naszego „Magazynu” oraz miesz-
kańców swojego osiedla, chciałby 
wstrzymać się ze wszystkimi komen-
tarzami do zakończenia postępowania 
wyjaśniającego przedmiotową sprawę.

Tymczasem wojewoda wielkopol-
ska Agata Sobczyk wydała 31 lipca br. 
zarządzenie, w  którym wyznaczyła 
datę wyborów uzupełniających na nie-
dzielę, 5 października br.

Krzysztof Ulanowski 

Nie jestem leka-
rzem, nie bada-
łem bohatera 
artykułu, więc 
nie będę stawiał 
diagnozy. Na-
piszę nie o  kon-

kretnej osobie, lecz ogólnie: alko-
holizm to choroba, a  choremu 
bardzo trudno powstrzymać się 
od spożywania alkoholu. Jednak 
żadna choroba nie zmusza niko-
go do wsiadania w  stanie upoje-
nia alkoholowego za kierownicę 
samochodu, a  od samorządowca, 
osoby cieszącej się zaufaniem lo-
kalnej społeczności, powinniśmy 
oczekiwać więcej niż od zwykłego 
mieszkańca.

Wiele lat temu spędzałem ze 
znajomymi weekend nad Jezio-
rem Powidzkim. Nie było tam 
chodnika, więc szliśmy poboczem 
drogi. Nagle z  wizgiem opon za-
trzymał się tuż przed nami sa-
mochód. Z auta wyjrzał kierowca, 

który spojrzał na nas mętnym 
wzrokiem i  powiedział coś moc-
no bełkotliwie. Namawialiśmy go, 
żeby nie kontynuował jazdy, on 
jednak ruszył dalej. Byliśmy w szo-
ku, byliśmy szczęśliwi, że żyjemy, 
a  że nie było jeszcze telefonów ko-
mórkowych, więc nie zadzwonili-
śmy po policję. Żałuję. Dziś z pew-
nością bym to zrobił. 

Człowiek, który ma 2,5 pro-
mila alkoholu we krwi i prowadzi 
pojazd ważący około dwóch ton, 
rozpędzający się do ok. 150 km/h, 
powinien liczyć się z tym, że kogoś 
zabije albo poważnie okaleczy. Np. 
któregoś z  mieszkańców swojego 
osiedla, których przecież szanuje. 
Tym razem tak się nie stało, nikt 
nie ucierpiał. Na szczęście. 

Były już radny nie chciał na 
razie skomentować na naszych 
łamach zajścia, niemniej jednak 
zrzekł się mandatu. Mam więc 
nadzieję, że wyciągnie z  całej tej 
sytuacji właściwe wnioski.  

Komentarz autora: Laser w gabinecie dentystycznym: 
co warto wiedzieć?
Laser kojarzy się głównie z zaawansowaną technologią 
lub filmami science fiction, jednak od dekad jest cennym 
narzędziem w medycynie, a od lat 90. z powodzeniem 
rewolucjonizuje także stomatologię. Ale czym właściwie 
jest i jak pomaga w leczeniu zębów i dziąseł?

c.d. >>> 

W  dniach 19-22 czerwca 16 oso-
bowa delegacja sucholeska na czele 
z  Wójtem Gminy Suchy Las Grzego-
rzem Wojterą i  Przewodniczącą Rady 
Gminy Joanną Pągowską uczestni-
czyła w  wydarzeniach związanych 
z  25-leciem współpracy gmin Suchy 
Las i  Isernhagen. W  składzie delegacji 
brały udział osoby, które na przestrzeni 

25 lat aktywnie tworzyły partnerstwo 
gmin.  W  ramach oficjalnych uroczy-
stości miało miejsce m.in.  odsłonięcie 
pamiątkowej tablicy na cześć 25-lecia 
współpracy i  50-lecia gminy Isernha-
gen, ufundowanej przez gminę Suchy 
Las, wpis do księgi pamiątkowej oraz 
posadzenie dwóch “grabów przyjaźni” 
o nazwach Isernhagen i Suchy Las.

Kolejną jubileuszową imprezą było 
50. Poroniańskie Lato. W dniach 20-23 
lipca Sucholesianie przybyli na Podha-
le w sile 11 osób z wójtem Grzegorzem 
Wojterą. Goście mieli okazję wziąć 
udział m.in. w  tradycyjnym korowo-
dzie weselnym po mszy odpustowej 
z  gośćmi „weselnymi”. Uczestniczyli 
też na scenie GOK w  Poroninie w  po-
kazowym, góralskim weselu. W progra-

mie oprócz energetycznych koncertów 
był spływ Dunajcem i  wejście na Sky-
Walk Serce Poronina. Ważnym akcen-
tem obchodów był występ Orkiestry 
Dętej Chludowo na scenie Poroniań-
skiego Lata i podczas mszy odpustowej. 
Było to możliwe, dzięki temu, że  nasi 
muzycy spędzali czas w  Poroninie na 
warsztatach muzycznych. 

P.A.

Partnerskie jubileusze
Gmina Suchy Las współpracuje z czterema gminami i miastami 
partnerskimi (Isernhagen, Tamási, Poronin i Hniwań). Współ-
praca ta dobrze się układa, przede wszystkim na płaszczyźnie 
kontaktów samorządowców i wymian młodzieży. Ważne są 
właśnie spotkania na najwyższym gminnym szczeblu, dzięki 
którym kontakty młodzieży są możliwe.
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Samochód dostępny jest w  czte-
rech wersjach wyposażenia – Com-
fort, Style, GR SPORT oraz Executi-
ve. W  palecie 12 kolorów szczególnie 
wyróżniają się dwa nowe - efektowny 
Mud Bath oraz zarezerwowany dla 
wersji GR SPORT Storm Grey, który 
połączono z  czarnym dachem. Do 
tego są cztery warianty tapicerki foteli 
oraz trzy wzory felg aluminiowych.

Toyota Corolla Cross 
od 141 600 zł

Cennik nowej Toyoty Corolli 
Cross otwiera kwota 141 600 zł za mo-
del w  wersji Comfort z  napędem 1.8 
Hybrid, natomiast samochód z  ukła-
dem 2.0 Hybrid kosztuje od 150 300 zł. 

Corolla Cross Comfort w  standar-
dzie ma 17-calowe felgi aluminiowe, 
relingi dachowe, dwustrefową klima-
tyzację automatyczną, kamerę cofania, 
układ wczesnego reagowania w  razie 
ryzyka zderzenia (PCS) z  systemem 
wykrywania pieszych, rowerzystów 
i  motocyklistów, inteligentny tempo-
mat adaptacyjny (iACC), 12,3-calowy 
cyfrowy wyświetlacz na tablicy wskaź-
ników, a  także system multimedialny 
Toyota Smart Connect z  10,5 calo-
wym ekranem dotykowym, inteligent-

nym asystentem głosowym oraz na-
wigacją online. Standardem w  nowej 
Corolli Cross jest najnowsza ładowar-
ka indukcyjna, a  także podgrzewane 
fotele przednie.

Nowa wersja GR SPORT
W  nowej Corolli Cross debiutuje 

wersja GR SPORT o sportowym cha-
rakterze, która dostępna jest od 173 
600 zł układem 2.0 Hybrid, a w wersji 
AWD-i  od 183 300 zł. Ceny uwzględ-
niają Ekobonus w wysokości 3%. SUV 
w  tej odmianie ma obniżone o  10 
mm, dostrojone zawieszenie, zmody-
fikowany układ kierowniczy, a  także 
dodatkowy nowo opracowany tryb 
Sport. Z gamy Corolli Cross odmianę 
GR SPORT wyróżniają czarne 19-ca-
lowe felgi aluminiowe, specjalny wzór 
grilla, czarny emblemat Toyoty, a  tak-
że dwukolorowe malowanie nadwozia 
z czarnym dachem. Tylko w tej wersji 
dostępny jest lakier Storm Grey. We 
wnętrzu nie brakuje logotypów GR, 
a fotele z ekologicznego zamszu Ultra-
suede™ mają czerwone przeszycia.

Nowa Corolla Cross dostępna 
jest w salonie Toyota Ukleja. Zapra-
szamy do zapoznania się z  nowym 
modelem. 

WYDARZENIAMOTORYZACJA

Toyota Ukleja zaprasza do salonów!
ul. Obornicka 132, 62-002 Suchy Las k/Poznania,  

tel. +48 61 811 75 70

ul. Pilska 45, 64-850 Ujście k/Piły,  
tel. +48 67 210 51 00

ul. Zawady 38, 61-002 Poznań,  
tel. +48 61 629 90 00

www.toyota-poznan.pl    www.toyota-ukleja.pl    www.uzywane-ukleja.pl

Zapraszamy do kontaktu i odwiedzenia  
strony internetowej!

www.toyota-poznan.pl

Nowa Toyota Corolla Cross 
Corolla Cross to jeden z najważniejszych modeli w gamie 
SUV-ów i crossoverów Toyoty. Wprowadzony w 2022 roku 
samochód przeszedł właśnie modernizację, zyskując lepsze 
wyciszenie wnętrza, bogatsze wyposażenie standardowe 
oraz dopracowane detale stylistyczne.

Ogromna popularność 
w krótkim czasie
W połowie czerwca br. miało miejsce oficjalne otwarcie 
skateparku przy ulicy Szkółkarskiej. Pogoda dopisała; było 
słonecznie i bez opadów. Otwarcie obiektu połączono 
z organizacją zawodów No Fear Attitude Vol. 3, na które 
przyjechali najlepsi zawodnicy z całego kraju.

Młodzież korzysta wprawdzie 
ze skateparku już od kilku miesięcy, 
jednak oficjalne otwarcie nastąpiło 
dopiero teraz.

Duża radość
W samo południe wójt Grzegorz 

Wojtera symbolicznie przecięciął 
wstęgę. Podczas tej czynności towa-
rzyszli mu architekt Sylwester Bereś, 
przedstawiciel młodzieży Hugo 
Laufer oraz inicjator budow y obiek-
tu Jakub Winowiecki.

Skatepark został zaprojektowany 
z  myślą o  bezpieczeństwie i  różno-
rodnym poziomie zaawansowania. 
Znajdą tu coś dla siebie zarówno po-
czątkujący, jak i doświadczeni skate-
rzy. Na ten nowoczesny obiekt cze-
kaliśmy dosyć długo. Jego otwarcie 
z pewnością więc wielu z nas cieszy.

– Oczy wiście cieszę się bardzo ze 
sprawnie i  bezproblemowo przepro-
wadzonej inwestycji – kiwa głową 
wójt Grzegorz Wojtera. – Jeszcze 
bardziej cieszę się z  ogromnej popu-
larności, jaką obiekt zyskał w  krót-
kim czasie – dodaje.

Byli jednak też i tacy mieszkańcy, 
którzy w yrażali obaw y, że obiekt bę-
dzie źródłem hałasów.

– Co do negaty wnego oddziały-
wania skateparku, to muszę przy-
znać, że od początku, czyli od pro-
jektu, byliśmy świadomi pewnych 
ryzyk – nie ukry wa wójt. – Dla-
tego od początku rozmawialiśmy 
z  mieszkańcami tej części Suchego 
Lasu, konsultowaliśmy detale i  do-
stosy waliśmy do obowiązujących 
norm i  oczekiwań. Dzięki temu 
definity wnie w yeliminowaliśmy 
elementy z  drewna, które mają zde-
cydowanie gorsze wskaźniki aku-
styczne. Gmina zobowiązała się tak-
że do budow y zasłon akustycznych, 
które powstaną przy okazji budow y 
centrum sztuk walki.

Paradoksalnie pomóc też powi-
nien brak oświetlenia obiektu.

– Nie przewidujemy oświetlenia 
skateparku, co mam nadzieję w y-
kluczy ryzyka niekontrolowanych 

„nocnych spotkań” czy po prostu 
w ykorzysty wania obiektu po godz. 
21.00 – wskazuje gospodarz gminy. 

– Najważniejsze, aby przestrzegać 

regulaminu – apeluje. – To gwa-
rantuje wszystkim korzystającym 
uniknięcie nieprzyjemnych i  nie-
bezpiecznych sytuacji.    

Najlepsi z najlepszych-
Już trzy godziny przed uroczy-

stym przecięciem wstęgi nowo-
czesny obiekt stał się miejscem 
zaciętych zmagań sportow ych. 
W  zawodach skaterskich No Fear 
Attitude wzięli udział zarówno lo-
kalni mistrzowie rolek, deskorolek 
i  rowerów BMX, jak i  zawodnicy 
z  innych miejscowości. Wśród przy-
jezdnych był m.in. Jean Semaan 
z  Warszaw y, który jednak dotarł do 
Suchego Lasu aż z  Rzymu. Publicz-
ność podziwiała imponujące tric-
ki, technikę i  odwagę uczestników, 
którzy ostro ry walizowali nie tylko 
o  nagrody, ale i  uznanie publiczno-
ści. Młodzi widzowie komentowali, 
że impreza należała do najlepszych 
tego typu w Polsce.

Organizatorami zawodów byli 
Frintline, Skatenerd.pl i  Miniramp 
Skateshop.

Oficjalne otwarcie skateparku 
stało się okazją nie tylko do orga-
nizacji zawodów sportow ych, ale 
i  gminnego festynu. Foodtrucki ser-
wowały jadło i napoje, a w ydarzenie 
przyciągało całe rodziny. Nie tylko 
dorosłych, ale również dzieci i  mło-
dzież.

Krzysztof Ulanowski
Małgorzata Walkowiak
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PESTKOWNICA
SZKOLENIA, IMPREZY RODZINNE,
EVENTY, HOTEL, RESTAURACJA

Idealne miejsce na wypad weekendowy, obiad rodzinny, spływ kajakowy czy wędkowanie.

jezioro

www.pestkownica.com.pl502 606 847

www.facebook.com/Pestkownica

las
strzelnica

sale szkoleniowe
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PESTKOWNICA
SZKOLENIA, IMPREZY RODZINNE,
EVENTY, HOTEL, RESTAURACJA

Idealne miejsce na wypad weekendowy, obiad rodzinny, spływ kajakowy czy wędkowanie.

jezioro

www.pestkownica.com.pl502 606 847

www.facebook.com/Pestkownica

las
strzelnica

sale szkoleniowe

spływy kajakowe Drawą
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Wilgi – ptaki lata
Ptaki te przylatują do nas w połowie maja, a już w sierpniu 
odlatują i zimują na terenach na południe od Sahary. Ich śpiew 
i wygląd też kojarzy się z latem. Gdy tylko przylatują słychać ich 
melodyjny, fletowy gwizd wśród gęstych liściastych drzew.

Oprócz melodyjnego utworu sa-
miec wykonuje również co jakiś czas 
przerywnik, w postaci szorstkiego jak-
by skrzeczenia.

Słoneczny flet
Jak dowodził profesor Jan Sokołow-

ski: „Wszystkie nazwy jak wilga, wy-
wiołga, zofija są odzwierciedleniem gło-
su wilgi i dowodzą, że jej fletowy gwizd 
od dawna znany jest ludowi”. Polska 
nazwa tych ptaka nawiązuje do tego, że 
reagują żywo na zmiany wilgotności 

powietrza i  najprawdopodobniej stąd 
wzięła się nazwa wilga od „wilgotno”. 

W staropolskim języku nazywano 
ją również zofija, ponieważ wilga przy-
latuje w okolicy imienin Zofii oraz jej 
śpiew przypomina „zofijo-fijo”.

Upierzenie samców jest słonecznie 
żółte. Uzupełniają je czarne skrzydła 
i  ogon z  żółtymi wstawkami. Samice 
są zielono-żółte z  bardziej stonowany-
mi kolorami i  mniej wyraźnym kon-
trastem między skrzydłami a  ciałem. 
Dzioby u obu płci są lekko różowe. 

Wysoko nad ziemią
Wilgi przylatują do nas na lęgi, ale 

gniazdo też trudno wypatrzyć. Jak wy-
gląda, wiem tylko z  literatury. „Ptaki 
te budują gniazda wysoko nad zie-
mią – na gęsto ulistnionych gałęziach 
i  daleko od pnia. Wykorzystują do 
tego trawę, korę, źdźbła, korzenie, ga-
łęzie i łyko. Gniazdo wilgi to misterna 
konstrukcja, która przypomina czarkę. 
Zwykle buduje je samica. Następnie 
składa tam co najmniej dwa jaja”. 

Gdy młode opuszczają gniazda nie 
tracą kontaktu z  rodzicami. Ciągle są 
przez nie żywione. 

Każdego lata czekam na wilgi tak, jak 
na jemiołuszki zimą. Zastanawiam się 
czy tego lata będę słyszał tylko ich śpiew 
czy może uda mi się je zobaczyć i sfoto-
grafować. Mimo, że są wielkości szpaka 

i  mają jaskrawe kolory, trudno je wypa-
trzeć w koronach liściastych drzew – są 
wysoko, bardzo skryte i płochliwe.

Uczta z morw
Wilgi żywią się owadami i  ich lar-

wami zbieranymi wśród gałęzi. Ich 
przysmakiem są drobne owoce, takie 
jak wiśnie czy czereśnie, ale szczególnie 
owoce morwy. Gdy znajdziemy takie 
miejsce, gdzie owocują morwy, mamy 
szansę zobaczyć wilgi, kiedy podlatują 
po te smakołyki. Obserwacja wymaga 
cierpliwości. Ptaki podlatują pod owo-
cujące krzewy zachowując bezpieczny 
dystans od człowieka. W  locie, dzięki 
jaskrawożółtemu upierzeniu, bardzo 
łatwo je rozpoznać nawet z daleka. 

Wilgi nie żerują na drzewie czy 
krzewie długo. Zrywają owoc i  odla-
tują wysoko w gęstwinę liść na skraju 
lasu czy parku. Prawie nigdy nie siada-
ją na ziemi. 

Tego lata uzbroiłem się w  cierpli-
wość przy owocujących morwach 
i udało  mi się  wilgi sfotografować! To 
piękne ptaki i uczta dla oka.

Bogdan Grabowski
Literatura:

1. J. Sokołowski, Ptaki ziem 
polskich, t. I, Warszawa 1958, s. 79

2. https://zielona.interia.pl/ 
rosliny-i-zwierzeta-wilgi,gsbi,4012fot
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Złotnicka Kleopatra 
z naszym „Magazynem” 
na tureckiej wyspie
To już tradycja, że latem lub późną wiosną Morsy Złotniki 
„morsują” w ciepłych wodach Morza Śródziemnego na 
południowym wybrzeżu Turcji. I zabierają ze sobą do tego 
egzotycznego kraju sporą liczbę egzemplarzy naszego 
„Magazynu”.

Dla nas jako redakcji to oczywiście 
bardzo miłe, ale skąd w ogóle ten dość 
niezwykły – przyznacie – pomysł?

Bez nurkowania
– Od lat „Sucholeskie Magazyny” 

pakuję jako pierwsze – uśmiecha się 
sołtyska Ewa Korek, szefowa Morsów 
Złotniki. – Tym razem do swojej wa-
lizki włożyłam kilkanaście egzempla-
rzy, a po kilka do walizek mojego męża 
Stasia i córki Julki – precyzuje.

– Rok temu nawet z czasopismami 
w  rękach... nurkowaliście w  morzu – 
przypominam.

– Tym razem czytanie gazety pod 
wodą już odpuściliśmy – parska śmie-

chem moja rozmówczyni. – Za to roz-
łożyliśmy ją w  różnych miejscach, np. 
na trzech różnych półkach w  bibliote-
ce w tureckim hotelu, w porcie na grec-
kiej wyspie Rodos, gdzie byliśmy na 
wycieczce, a także na tureckiej Wyspie 
Kleopatry...

No tak, w Turcji urlop spędza wie-
lu naszych rodaków, jest więc szansa, 
że poczytają.

– O to też chodzi, choć nie tylko. Go-
rąco wierzę, że jeśli w  jakimś ładnym 
miejscu zostawię coś od siebie, to w to 
miejsce potem wrócę – deklaruje Ewa. 

– Ale ludzie czytają, a  jakże – klaszcze 
w dłonie. – A przynajmniej przeglądają. 
Wiem, bo w tej bibliotece zerkałam zza 
kanapy i  widziałam, że ludzie podcho-
dzą i wertują. Czy to byli jednak Polacy 

– tego nie wiem. Nie pytałam.

Samolot jak kopara
Polacy byli za to z pewnością w sa-

molocie LOT-u, którym nasza wesoła 
ekipa jedenastu morsów leciała do 
Turcji. W  czasie lotu LOT-em morsy 
czytały „Magazyn” i  robiły sobie przy 
tej czynności zdjęcia. 

– W  pewnym momencie moja ku-
zynka Anita pożyczyła słuchawki od 
sąsiada. I co się okazało? Mężczyzna 
słuchał przeboju „Rapapara” Łydki 
Grubasa. Tego samego, który zawsze 
puszczamy sobie na naszych morso-
wych eskapadach – cieszy się. – Za-
częliśmy nucić i  za chwilę śpiewało 
z  nami pół samolotu. A  kiedy już 
wylądowaliśmy, napisał do mnie na 
Messengerze kolega z  pracy. Pytał, 
czy przylecieliśmy właśnie do Turcji. 
Okazało się, że ten od słuchawek to 
jego kumpel. 

No cóż, świat jest mały. Pytam 
się jeszcze szefowej klubu, czy Mor-
sy Złotniki tradycyjnie wykąpały się 
w ciepłym morzu w morsowych, zimo-
wych czapkach z pomponem.

– No a jak? – śmieje się w odpowie-
dzi Ewa. – Wprawdzie kąpieli latem 

w  ciepłym morzu morsowaniem na-
zwać nie można, ale w końcu jesteśmy 
klubem Morsy Złotniki, więc nasze 
klubowe czapki muszą być! – nie ma 
wątpliwości. – Inni plażowicze oczy-
wiście patrzyli na nas trochę zdziwie-
ni, ale wbrew pozorom wcale nie było 
nam w tych czapkach za gorąco. Anila-
na w ciepłe dni wręcz chłodzi.

Wyjechać w Bieszczady...
Praktycznie zaraz po powrocie 

z  Turcji część morsów pojechała nad 
polskie morze – do Pobierowa. I znów 
wesoła ekipa zabrała ze sobą „Maga-
zyny”, które porozkładała w  różnych 
miejscach.

– A  w  długi weekend sierpniowy 
[rozmawialiśmy w lipcu – przyp. red.] 
jedziemy w  Bieszczady, gdzie oczywi-
ście też weźmiemy „Magazyny” – de-
klaruje nasza rozmówczyni.

– W  Bieszczady? Na jakiś bieg gór-
ski? A  może na Runmageddon? – za-
stanawiam się głośno, bo Ewa jest nie 
tylko morsem, ale również biegaczką, 
maratonką.

– Tym razem nie na bieg – zapew-
nia sołtyska. – Postanowiłam spró-
bować zupełnie nowej aktywności 
i  w  Bieszczadach zamierzamy przeje-
chać się tyrolką – wyjawia. – Mam na-
dzieję, że będzie adrenalina, bo tyrolka 
rozpędza się do 130 km/godz., poko-
nuje dystans 1300 m, a  my będziemy 
jechać twarzą do ziemi – cieszy się na 
samą myśl. 

A w tym miejscu trzeba zaznaczyć, 
że jeśli chodzi o adrenalinę, Ewę nieła-
two zadowolić. Nie tak dawno skaka-
ła ze spadochronem. Przed skokiem 
wszyscy ją zapewniali, że adrenalina 
uderzy, kiedy tylko otworzą się drzwi 
od samolotu.

– Tymczasem nic wtedy nie poczu-
łam i  nic nie czuję do dziś – puszcza 
oko Ewa Korek. – Może poczuję jesz-
cze w przyszłości? – żartuje. 

Krzysztof Ulanowski
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Ewa Korek z naszym ,,Magazynem”  
w rękach stoi na plaży na Wyspie Kleopatry 

Ekipa Morsów Złotniki na Wyspie Kleopatry 

Morsy Złotniki w Marmaris Hotelowa biblioteczka 
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Czas na regenerację – mądrą, sku-
teczną i  bezpieczną. Bo właśnie teraz 
skóra potrzebuje wsparcia. W  Studio 
Urody Chludowo doskonale wiemy, 
jak przywrócić cerze świeżość, blask 
i sprężystość po słonecznych kąpielach. 
Wśród naszych zabiegów królują dwa: 
oczyszczanie wodorowe oraz mezote-
rapia mikroigłowa. Idealne w  duecie, 
ale świetne również osobno – zależnie 
od potrzeb skóry.

Oczyszczanie wodorowe 
– lekkość, świeżość 
i oddech dla skóry

Zacznijmy od oczyszczania – bo 
każda skuteczna pielęgnacja powinna 
się od tego zaczynać. Po lecie skóra 
bywa zanieczyszczona, szara i  przesu-
szona. I właśnie wtedy warto sięgnąć po 
oczyszczanie wodorowe – nowoczesny, 
bezpieczny i bardzo przyjemny zabieg.

Działa on jak chłodny kompres: neu-

tralizuje wolne rodniki, usuwa toksyny, 
odświeża i  intensywnie nawilża. Dzięki 
mikroskopijnym cząsteczkom wodoru 
skóra odzyskuje lekkość, naturalny blask 
i  zdrowy koloryt. Efekty widać już po 
pierwszym razie – cera staje się gładka, 
rozświetlona i gotowa na więcej.

To rozwiązanie idealne dla każdego 
typu skóry – także wrażliwej czy na-
czynkowej – i  świetny pierwszy krok 
w procesie regeneracji po wakacjach.

Czas na więcej – mezoterapia 
mikroigłowa

Gdy skóra jest już oczyszczona 
i gotowa na głębszą pielęgnację, warto 
sięgnąć po zabieg, który działa w  głęb-
szych warstwach. I tu właśnie wchodzi 
mezoterapia mikroigłowa – nasz kolej-
ny hit końca lata.

To zabieg, który może brzmieć po-
ważnie, ale jest niezwykle skuteczny 
i  przynosi spektakularne efekty. Polega 

na mikronakłuwaniu skóry cienkimi 
igiełkami i jednoczesnym wprowadzeniu 
do jej wnętrza koktajli odżywczych – in-
dywidualnie dobranych do potrzeb cery.

Efekt? Pobudzenie produkcji kola-
genu, spłycenie drobnych zmarszczek, 
poprawa napięcia i  wyrównanie kolo-
rytu. Skóra staje się grubsza, jędrniejsza 
i  po prostu młodsza. A  co najważniej-
sze – w  pełni naturalnie, bez sztuczne-
go efektu.

Dlaczego teraz jest najlepszy mo-
ment? Wczesna jesień to idealny czas 
na zabiegi regenerujące. Promieniowa-
nie UV jest już dużo słabsze, więc ryzy-
ko powstawania przebarwień znacznie 
spada, a skóra – choć nieco zmęczona 

– chłonie składniki odżywcze jak gąbka.
To moment, w  którym możemy 

działać skutecznie, ale bezpiecznie. 
Jeden zabieg? Już widać efekty. Seria? 
Twoja skóra zmienia się na dobre.

Studio Urody Chludowo – 
wróć do formy po lecie

Zadbaj o siebie profesjonalnie i bez 
stresu. W  naszym salonie pracujemy 
na certyfikowanych preparatach i  no-
woczesnym sprzęcie, a  każdy zabieg 
dostosowujemy indywidualnie do 
Twoich potrzeb. Nie wiesz, od czego za-
cząć? Przyjdź na bezpłatną konsultację 

– chętnie doradzimy.
Po lecie warto zrobić coś tylko dla 

siebie. Dla swojej skóry. Dla dobrego 
samopoczucia.

Zapraszamy do Studio Urody 
Chludowo – Twoja skóra będzie Ci 
wdzięczna!

Natalia Sobczak
Specjalistka medycyny estetycznej

URODA / REKLAMA PORADY PRAWNE / REKLAMA

Kancelaria Adwokacka 
Iwona Kęsik-Sójka
ul. Młyńska 9/1, 61-730 Poznań
tel. 790 739 689
kancelaria@adwokat-kesiksojka.pl
www.adwokat-kesiksojka.pl

Os. Poziomkowe 10a/1b, Suchy Las
Rejestracja telefoniczna: tel. 61 652 16 60, 609 450 410

Dom wybudowany na działce małżonka 
a podział majątku po rozwodzie
W momencie zawarcia małżeństwa między małżonkami powstaje wspólność majątkowa. 
Oznacza to, że od tej pory gromadzony majątek będzie ich wspólną własnością. W przy-
padku podjęcia decyzji o budowie wspólnego domu małżonkowie proces inwestycyjny 
zaczynają od kupna działki. Zdarza się jednak często, że mąż lub żona jest właścicielem 
gruntu, na którym ma zostać wybudowany ich wspólny dom.

Z taką sytuacją będziemy mieć do 
czynienia wówczas, gdy działka zosta-
ła nabyta przed zawarciem związku 
małżeńskiego, ale i  również wtedy, 
gdy działka została nabyta w  drodze 
darowizny lub spadkobrania w trakcie 
trwania małżeństwa, a z treści umowy 
darowizny lub testamentu nie wynika, 
że wolą darczyńcy lub spadkodawcy 
było wejście nieruchomości do mająt-
ku wspólnego małżonków. 

Myślenie o przyszłości
W  praktyce często małżonkowie 

taki grunt traktują jako część wspól-
nego majątku. Wspólnie więc zacią-
gają kredyt na budowę domu albo 
przeznaczają na ten cel zgromadzone 
oszczędności.

Niewątpliwie własny dom to ma-
rzenie wielu par. Kiedy małżonkowie 
rozpoczynają jego budowę, zwykle 
myślą o  tworzeniu wspólnej przyszło-

ści, a nie o zabezpieczeniu swojej sytu-
acji na wypadek rozpadu małżeństwa.

Jednak, gdy dochodzi do rozwo-
du, a  następnie do podziału majątku, 
między byłymi małżonkami bardzo 
często dochodzi do sporu. Małżonko-
wi niebędącemu właścicielem działki 
może się wydawać, że jest współwła-
ścicielem wybudowanego domu. 

Dom częścią gruntu
Natomiast zgodnie z  art. 48 k.c. 

częścią składową gruntu są w  szcze-
gólności budynki i  inne urządzenia 
trwale z  gruntem związane, jak rów-
nież drzewa i  inne rośliny od chwili 
zasadzenia lub zasiania. 

Zasada superficies solo cedit znaj-
duje potwierdzenie również w art. 191 
k.c., zgodnie z którym własność nieru-
chomości rozciąga się na rzecz rucho-
mą, która została połączona z  nieru-
chomością w  taki sposób, że stała się 

jej częścią składową. Oznacza to, iż 
wyłącznym właścicielem wybudowa-
nego domu jest właściciel gruntu, czyli 
jeden z małżonków. 

Nie oznacza to jednak, że małżon-
kowi, który miał swój udział w  budo-
wie domu, nic się nie należy. 

Małżonek, który nie jest właści-
cielem nieruchomości może domagać 
się rozliczenia środków poniesionych 
przez niego na budowę domu, ponie-
waż zgodnie z  art. 45 § 1 k.r.o., każdy 
z  małżonków powinien zwrócić wy-
datki i nakłady poczynione z majątku 
wspólnego na jego majątek osobisty, 
z wyjątkiem wydatków i nakładów ko-
niecznych na przedmioty majątkowe 
przynoszące dochód.

Należy podkreślić, że przy doko-
nywaniu rozliczeń między małżon-
kami wartość wydatków i  nakładów 
ustala się na podstawie stanu z chwili 
ich poczynienia i  cen rynkowych 
z chwili orzekania w tym przedmiocie. 

Podział majątku
Warto przypomnieć, że podział 

majątku po rozwodzie to procedura 
polegająca na ustaleniu składników 
majątku wspólnego oraz ich podziale 
pomiędzy byłych małżonków. Co do 
zasady, obejmuje on tylko te składniki, 
które zostały nabyte w trakcie trwania 
wspólności ustawowej (czyli w okresie 
małżeństwa), a  nie należą do mająt-
ków osobistych.

W  przypadku sporów co do przy-
należności poszczególnych składników 
lub wysokości ewentualnych nakładów, 
sprawa może wymagać szczegółowego 

postępowania dowodowego przed są-
dem.  Dlatego też przed przystąpieniem 
do podziału majątku warto dokładnie 
przeanalizować charakter prawny 
poszczególnych składników, a  także 
zabezpieczyć dowody potwierdzające 
źródło ich finansowania. 

Niewątpliwie podział majątku to 
często czasochłonny i  skomplikowa-
ny proces, któremu towarzyszą silne 
emocje, dlatego też warto już na etapie 
budowy domu pomyśleć o  zabezpie-
czeniu swoich interesów. Świadome 
i  przemyślane działania na wczesnym 
etapie mogą znacząco ograniczyć ryzy-
ko konfliktów oraz uprościć ewentual-
ne postępowanie sądowe w przyszłości.

Słońce, piasek i… regeneracja! 
Jak zadbać o twarz po lecie?
Lato to czas relaksu, słońca i złotej opalenizny. Niestety 
– dla naszej skóry to również okres prawdziwej próby. Pro-
mieniowanie UV, słona woda, wiatr i klimatyzacja potrafią 
skutecznie odwodnić cerę, pogłębić zmarszczki, a nawet 
przyspieszyć procesy starzenia. Co zrobić, gdy urlop się 
kończy, a w lustrze widzimy więcej niż tylko wspomnienie 
dobrej zabawy?

MALOWANIE
10% ZNIŻKI  

DLA EMERYTÓW 604 345 047
25 LAT DOŚWIADCZENIA
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ZDROWIE / KULTURA / REKLAMA

Konkurs fotograficzny dla Czytelników

Trwają wakacje i zapewne wielu z Was nadrabia zaległości w po-
dróżowaniu i zwiedzaniu pięknych miejsc. Dlatego kolejne kon-
kursy fotograficzne będą związane z  Waszymi wspomnienia-
mi z  tychże wyjazdów. Niechże na zdjęciu będzie nie tylko 
piękne miejsce, ale również Wasza osoba (także z rodziną).  
Najładniejsze fotografie zostaną nagrodzone. 

Zdjęcia, dane osobowe, numer telefonu oraz zgodę na  
publikację fotografii prześlijcie do 15 września 2025 r. na 
adres konkurs@sucholeski.eu

Do wygrania: 
	� dwa vouchery na dwa noclegi dla dwóch osób o wartości ok. 700 zł  

każdy ufundowała Rezydencja Pestkownica nad Jeziorem,  
tel. 502 606 847 www.pestkownica.com.pl

	� gra Carcassonne Big Box (gra podstawowa i 11 rozszerzeń) o warto-
ści ok 400 zł  - ufundowane przez EFEKTywka, GABINET TERAPII  
I ROZWOJU DZIECKA, ul. Szkolna 11, tel. 517 391 819

	� dwa vouchery po 200 zł na masaż ufundowała SARI SPA, ul. Nowy  
Rynek 6/17, Suchy Las, tel. 690 278 028, www.sarispa.pl,  
fb in/ sari_salonspa

	� trzy vouchery na zabiegi  o  wartości 200 zł każdy ufundowane 
przez Salon Mystique by Magda - Instytut Naturalnego Piękna  
ul. Literacka 70, Poznań, tel. 533 553 554, FB/Mystique by Magda

	� bony na zestawy ufundowane przez KFC, ul. Obornicka 134  
w Suchym Lesie

	� dwa vouchery, każdy po 150 zł na wybrane usługi, ufundowa-
ne przez Studio Urody Natalia z  Chludowa, ul. Obornicka 4,  
tel. 888 405 885

	� trzy zestawy środków do sprzątania lub prania o  wartości 150 zł 
+ bon z  rabatem 10% na zakupy ufundował Sklep z  Artykułami  
Zagranicznymi Galeria Podolany, Poznań, ul. Strzeszyńska 63, 
tel. 734 180 004

	� voucher o wartości 390 zł na pakiet higienizacyjny (skaling, piasko-
wanie, fluoryzacja, instruktaż higieny jamy ustnej) ufundowany przez 
MIO-DENT Stomatologia, ul. Młodzieżowa 11, tel. 612 787 877,  
www.miodent.pl

	� dwie poduszki niespodzianki ufundowała KAMI tel. 887 880 780, 
www.imaterace.pl,  fb/imaterace.pl

Obornicka 134 
Suchy Las

 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu	  REKLAMA / KONKURS

ok. 400 zł

WRZESIEŃ   
Z TEATREM ANIMACJI

13.09 SOBOTA
 11:00 i 13:00  „WIELKI ZŁY LIS”  

na podstawie komiksu Benjamina Rennera, reż. Tomasz Maśląkowski
Rekomendowany wiek: od 4 lat

17:00  „CZARNA OWCA, BIAŁY KRUK”   
Ewy Galicy i Mariusza Gołosza na motywach książki  

April Stevens „Figgrotten”, reż. Ewa Galica
Rekomendowany wiek: od 11 lat.

14.09 NIEDZIELA
11:00 i 13:00  „WIELKI ZŁY LIS”  

 na podstawie komiksu Benjamina Rennera, reż. Tomasz Maśląkowski
Rekomendowany wiek: od 4 lat

20.09 SOBOTA
10:00 i 12:00  „O CZYM SZEPCZE LAS”   

autorstwa i w reż. Alicji Morawskiej-Rubczak
Spektakl dla dzieci w wieku 2-4 lat oraz bliskich im dorosłych.

21.09 NIEDZIELA
10:00 i 12:00  „O CZYM SZEPCZE LAS”   

autorstwa i w reż. Alicji Morawskiej-Rubczak
Spektakl dla dzieci w wieku 2-4 lat oraz bliskich im dorosłych.

26.09 PIĄTEK
17:00 „CZARNOKSIĘŻNIK OZ”   

Konrada Dworakowskiego na motywach powieści „Czarnoksiężnik 
z Krainy Oz” Lymana Franka Bauma, reż. Konrad Dworakowski

Rekomendowany wiek: od 11 lat.
27.09 SOBOTA

11:00 i 13:00 „CALINECZKA”  
Artura Romańskiego wg baśni H. Ch. Andersena, reż. Artur Romański

Rekomendowany wiek: od 6 lat
28.09 NIEDZIELA

11:00 „CALINECZKA”  
Artura Romańskiego wg baśni H. Ch. Andersena, reż. Artur Romański

Rekomendowany wiek: od 6 lat

Teatr Animacji jest instytucją artystyczną finansowaną  
ze środków budżetowych Urzędu Miasta Poznania.

ul. Święty Marcin 80/82
61-809 POZNAŃ

Zapraszamy do rezerwacji miejsc  
w kasie biletowej, 
Biurze Obsługi Widzów lub online:
tel. 518 615 556
mail: bow@teatranimacji.pl
www.teatranimacji.pl
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„Odwołuję. Nie blokuję”
W samej Wielkopolsce od początku 2025 roku przepadło 
już 78 tysięcy wizyt u specjalistów

•	 Wielkopolski Oddział Wojewódzki NFZ przypomina 
o haśle „Odwołuję. Nie blokuję” promującym powiada-
mianie placówek o rezygnacji z wizyt.

•	 Od początku 2025 roku z powodu niezgłoszenia się 
pacjentów na wizyty tylko w samej Wielkopolsce prze-
padło już 78 tysięcy terminów.

•	 Wśród najczęściej nieodwoływanych świadczeń są wi-
zyty u ortopedów, kardiologów oraz fizjoterapeutów.

Problem niezgłaszania się pacjentów na umówione wizyty 
lekarskie bez ich odwołania zwiększa obciążenie placó-
wek medycznych, ogranicza dostęp do leczenia innym pa-

cjentom i powoduje marnowanie zasobów czasowych oraz organizacyjnych kadry 
medycznej. Powiadomienie placówki o  rezygnacji z  wizyty pozwala odblokować 
termin dla innego pacjenta, co przekłada się na skrócenie czasu oczekiwania do 
specjalistów.

W 2024 roku w Wielkopolsce z powodu niezgłoszenia się w terminie pacjenta nie 
zrealizowano 95 tysięcy świadczeń z zakresu: ortopedii i traumatologii, kardiologii, 
endokrynologii i  onkologii. W  ciągu pierwszych siedmiu miesięcy bieżącego roku 
przepadło już 78 tysięcy terminów, również z nowych zakresów świadczeń, które zo-
stały objęte monitoringiem NFZ w ostatnim czasie: neurologii, nefrologii, urologii, 
okulistyki, pulmonologii, otolaryngologii, diabetologii oraz gastroenterologii.

Od stycznia do lipca 2025 roku najwięcej terminów wizyt w Wielkopolsce prze-
padło w świadczeniach z zakresu ortopedii i traumatologii narządu ruchu. Nie poja-
wiło się na nich 20,9 tys. pacjentów. Następne na liście są kardiologia – 10,1 tys. ter-
minów oraz fizjoterapia ambulatoryjna - 8,7 tys. Natomiast 5,9 tys. nieodwołanych 
wizyt dotyczyło świadczeń w zakresie neurologii.

Pacjenci rezygnują bez powiadomienia o  tym placówki również z  badań dia-
gnostycznych takich jak rezonans magnetyczny (2,1 tys. wizyt) czy kolonoskopia 
(2 tys.), a nawet zabiegów takich jak operacja zaćmy (337) lub endoprotezoplastyka 
stawu kolanowego (193).

W  odpowiedzi na rosnący problem nieodwoływanych wizyt NFZ wysyła 
SMS-y z przypomnieniem o pierwszorazowej konsultacji u specjalisty, badaniu czy 
hospitalizacji (w 2024 r. wysłano blisko 14 milionów takich wiadomości). Każdy 
pacjent, który podczas rejestracji przekazał swój numer telefonu, dostaje SMS na 
cztery dni przed planowaną wizytą. W  wiadomości podany jest numer telefonu, 
pod który należy zadzwonić, aby zwolnić termin.

Organizatorzy kampanii społecznej „Odwołuję. Nie blokuję” zachęcają pa-
cjentów do przestrzegania kilku praktycznych zasad. Warto zapisać termin wizy-
ty w kalendarzu lub telefonie, ustawiając przypomnienia na tydzień i dzień przed 
planowaną konsultacją. Jeśli pacjent nie może lub nie ma potrzeby stawiać się na 
wizytę, powinien jak najszybciej ją odwołać. Nawet jeśli zrobi to dzień wcześniej, 
placówka będzie mogła inaczej ułożyć grafik i przyjąć w zwolnione miejsce innego 
pacjenta. Przy umawianiu terminu należy zapytać o dostępne sposoby odwołania, 
takie jak telefon, e-mail, SMS czy aplikacja pacjenta. Najłatwiej skontaktować się 
z przychodnią po porannym szczycie, np. po południu. W razie braku innych moż-
liwości wizytę można odwołać osobiście w rejestracji placówki.
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	�KOMPLEKSOWE WYKOŃCZENIE WNĘTRZ, REMONTY KAPITALNE
	�TARASY, DOMKI, WSPÓŁPRACA Z PROJEKTANTEM

TEL. 501 063 672        / MĄŻ NA TELEFON

REKLAMA	 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu
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